
Visų Sifilių Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne­
pralaimėsite, tik retežius, 

o islaimėsite pasaulį!
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PREZIDENTAS ATMETA KAREIVIAM 
BONUSUS

I TURKAI REIKALAUJA RYTINES TRAKUOS, RUSIJA GAIVINA 
ADRIANOPOLIO IR KONSTANTINOPOLIO SAVO PRAMONE

SOVIETAI NESIŪS RAUDONOSIOS AR­
MIJOS J TURKIJA PRIEŠ ANGLUS

Bonusai, Girdi, Pakenktų Šalies Gerovei
Jeigu Talkininkai Jiem-Ta­
tai Užtikrintų, tai Turkai 
Sustotų žygiavę Pirmyn.

KAPITALISTAI PER KARĄ PRISIPLĖŠĖ NESU­
SKAITOMUS MELIONUS, 0 KAREIVIAM PARODĖ 

ŠPYGĄ.

Washingtonas. — Po visų ilgų šnekų apie suteikimą 
‘tonusų”, (dovanų) kareiviam jr , jūrininkam, pastarieji 
gavo špygą nito prezidento Hardlngo. Artierikoš kapi­
talistai nenorėjo, kad būtų duota kiek, atlyginimo ka­
reiviam ir jūrininkam, tarnavusiem laike paskutinio 
imperialistinio karo. Tai Hardingas ir atmetė bonušus, 
kūnuos kongresas del visa ko buvo nubalsavęs. Mat, 
daibar eina kongreso rinkimai. Tai įyairųs kongreso na­
riai parėmė bonusus; norėjo prisigerinti kad juos vėl iš­
rinktų į senatą ir atstovų rūmą kareiviai ir jų šeimy­
nos. ' Jie, suprantama, irgi iš širdies nerėmė bonusų 
kareiviam. Jie žinojo, kad prezidentas nepasirašys po 

1 bonusų bilium; todėl didesnė jų dalis ir neva rėmė tą 
bilių« Prezidentas gi galėjo daugiau drąsos parodyti ir 
parodė. O

Prezidento rinkimai, mat, 
dar už dvejų metų. Tai bu- 

i vusieji kareiviai galės iki to 
laiko pamiršti, kaip jiem pa­
sitarnavo prezidentas Har- 
dingas; ir jie tuomet vei­
kiausia balsuos, neatsimin­
dami apie bonusų bilių. 

; Prezidbntas Hardingas iš- 
.. įvęiįĮžioja, kad šalies iždas 
‘negalįs mėtyti;pinigų; o ka­
reivių bonusai* pareikalautų 
iš iždo išmokėti kokius 4,- 
000' >ar ' 5,000 milionų dole­
riui 1

I Sąmoningi . darbininkai 
reikalavę rimti iŠ pinigų, pa­
skirtų karo reikalam, ir duo­
ti atlyginimo kareiviam ir 
jūrininkam, Ponai Hardin- 
gai su tuo, suprantama, nie­
kad nenorės sutikti. Nes tai 
būtų silpninimas karinio A- 
merikos imperializmo. i

Paliuosiioti 9 Tariami 
Komunistai iš 20 

Areštuotų
11 DAR TEBELAUKIA 
PARANKOS IR SĖDI ST. 

JOSEPH’O KALĖJIME.

laikyt dvi dienas. Jis žadė­
jo netraukti teisman kalti­
ninkus, jeigu vyriausybė 
daugiau nekliudys jo už da­
lyvavimą minėtame suva­
žiavime. Vyriausybė sutiko 
su tuo pasiūlymu,.ir paliuo­
savo Ashworth’ą.

Chicagos MokytpĮjų Unija 
prie kaucijų prisidėjo su 
$2,400 pinigais ir su “liberty- 
bonds’šis”, vertais 8,000 do­
lerių. '

St. Jbseph’o kalėjime dar 
tebesėdi ir kaucijos tebelau­
kia šie draugai:'

Caleb Harrison, Norman 
Tailentire, Thomas O’Fla- 
hertv, A. Mihelic (iš New 
Yorko); Charles Krumbėin, 
Charley Erickson, Eugene, 
Bechtold, Zhilin Aropberg 
(is Chicagos); T, S.;Sulli­
van. Emer McMillin (iš St. 
Louis’o). ir Seth Nordling 
(iš Portland’o).
ČIEPŲ DIRBTUVĖ RU­

SIJOJ.
' Samara- — Atsidarė Roux 

menu dirbtūvė-Iab'oratorija. 
Dirba čienus nuto; raupu, 
karštinas ir kitų limpamu 
ligų. .Tinai.buvo, uždaryta 
;ner fcęlis naskutinius metus. 
Dabar galėsianti varyti sa­
vo. darbą bent per dvejetą 
metų. Daug ir me; 
džjagų1 laboratorijaį. suteir 
kusi Amerikinė Šęlpimo Ad7 
ministracija.,

Paryžius. — Turkų naci­
onalistu vadas, Mustapha 
Kemal Paša, pasiuntė Pran­
cūzų valdžiai pareiškimą su 
Turkų reikalavimais. Tur­
kai reikalauja, kad talkinin­
kai grąžintų Turkam Ryti­
nę Trakiją iki Maritzos 
upei taip pat Adrianopolį 
ir Konstantinopolį. Jis ža­
da “kiek galint” užtikrinti 
laisvę Dardanellų sąsmaU- 
gos laivam * visų šalių. Jis 
sutiktų prisiimti tarptauti­
nę kontrolės komisiją. Jinai 
betgi turėtų būti greičiau 
Gallipolyj, o, ne Konstanti- 
nopolyj. .

Kol talkininkai atsakys į 
jo reikalavimus, tai Musta­
pha Kemal Paša prižada su­
silaikyti nuo priešingų jiem 
žygių- . _______

PRANCŪZŲ' MINISTERI­
JA PRIEŠINASI VARTO­

JIMUI SPĖKOS PRIEŠ 
TURKUS.

GERAI VEIKIA BANKAI;
Neblogi gelžkeliai.

Paryžius. — Prancūzijos 
ministeriU) kabinetas (Vien- 
balsiai nutarė atšaukti 
Prancūzų kareivius iš ča- 
nako. Čia buvo -dikti Pran­
cūzų kareivių būriai drauge 
su Anglų kariuomene. Pran­
cūzų valdžia Vengia visokio 
susikirtimo su Turkais.
Prancūzai Stoja už Diplo­

matinį Susitaikymą.
Prancūzają’ stoja už Tur­

kus, Anglija. !už Graikus. 
Prancūzijos ir Anglijos rei­
kalai delei Dardanellų griež­
tai priešingi.- Bet Prancū­
zai neišdrįsta eiti į ginkluo­
tą kovą su Anglais. Bijo, 
kad Anglai nelaimėtų. To­
dėl Prancūzai dabar perša 
diplomatiniais būdais išrišti 
klausimus Turkų, Graikų, 
Dardanellij.

Sako F. P. Walsh, Buvusis 
Pirmininkas Jungt. Valst.

Karo Darbo Komisijos.

Bet Teiks Turkam Moralės Paramos ir Amimicijos

Vyriausias Sovietų Valdžios Tikslas — Atgaivinti Ru­
sijos ūkį.

Socialistai Dedasi su Darbo Partija 
. . . . . . . . . Prieš Darbininkų Partiją

J St. Louis, Mo. — Geltonie-^am”1 Darbininkui Partija ifj 
ji, oficialiai socialistai mielu,“ne košer”. ” rjnl j 
noru dedasi įsu neseniai iš- Į | Paskutinėmis i • > dienomis 
kepta Darbo Partiją; bęt(ąjame mieste,įyyko konfe- 
jie purtosi nuo į Ąmerikos ręneija Missouri i valstijos 
Darbininkų Partijos. Mat, ‘ socialistų. Jię priėmė rezo- 
Darbo: Partija daugiausia Jiuciją už (Darbo- Partiją; 
susideda iš smulkiosios bur-sakosi nori padėti ją orgat 
žuazijos ir yra perdėm op-:nizuoti; ir nori* sykiu su-ja 
portunistinė. O Amerikos' dalyvauti rinkimuose. 
Darbininkų Partija yra re-j Socialistų Partijos Pild. 
voliucine proletariato orga-^ Komitetas tokią taktiką pil- 
nizacija. Todėl “socialis-' nai užgiria.

MILIONIERĖ GUBERNA-! 
TORIAUS DUKTĖ IŠTE­

KA Už ŠOFERIO.

Japonai Turi Apleist 
Šiaurinį Sachaliną

Bennington, Vt — Elž. 
Tumer’ienė, duktė buvusio 
yermont valstijos gubema-J. 
toriaus McCullough’o,. ište­
kėjo už savo šoferio! E. G, 
Johnsono. (šoferišitai 
automobilio ; j j furmoriUs.) • 
Tumer’ienė turi bent 5 mi- 
lionus dolerių turto;

St. Josęph, Mich. — Po 
paranka (kaucija).' iš vieti­
nio kalėjimo iki teismui pa- 
liuosupti sekami politiniai 
aještantai: Wm. Z. Foster, 
Ęarl Browder ' (iš Chica- 
gps); C, E. Ruthenberg, W. 
Dunn (iš New Yorko.); Gy­
ni Lambkin, Wm. Reynolds 
(iš Detroito); Alex Bail (iš 
Philadelphijos);Maxr Ler- ’ 
nei; (iš Seattle).

Buvo reikalaujama is yi- 
sų-po $10,000 parankos. Bet 
Browderį paleido po $5,000 - (
parankos. ^savininkus padaryti darbi-gautų 55 ceiitus ir už'virš-

Fr. Ashworth’ą (iš Cam- ninkam nusileidimų. “Trans laikio valandą 85 centus., 
den, N. J.) paliuosavo be pa-Atlantic Garlaivių Savininkų Bet pamatė, >kad dokininkai 
rankos. Laike valdžios už-'Sąjunga” buvo priverstą nepasiduos, tai ir nusileido, 
puolimo ant vadinamo- “ko- palikti “dokininkam” seną-• Dokininkų imi jos vice- 
munistų” suvažiavimo girio- sias sąlygas dar vieniem'prezidentas . J. B- Ryan’as 
se ties šia vieta, • valdžios į metam. Tuo būdu, laivų sako, kad ši sutartis palie- 
agentai smarkiai; sumušė krovėjam ir; kitiem uostų čia apie 60,000 Amerikos 
Ashworth ą, taip kad jį tu-, darbininkam bus po senovės laivų krovėjų ir kitokių uos? 
ičjo gabent į ligoninę ir ten mokama 65 centai už pa-! tų darbininkų.

60,000 “DdkininkŲ” Laimėjo Senąsias Sąlygas
65c. Valandai už Paprastą prastą darbo valandą ir $1.- 
Darbo Valandą ir $1.00 už 00 už viršlaikinio darbo va-

Viršlaikio Valandą. r landą. ' i 1
-----  * i Laivų savininkai buvo už- 

‘ New Yorkas. — Unija lai- sispyrė numušti darbo mo­
vų krovėjų ir kitokių 'uostu hešnį taip, khd pž paprastą 
.darbininkų .privertė (laivų da^bo valandą (darbininkas

Kitaip Sovietų Valdžia Ne­
dalys su i Jais Sutarties.

Chang Chun, Mandžiūri- 
jh.---Sovietų ; Rusijos dele­
gacija griežtai'. reikalauja, 
kad Japonija; tuojaus. . ap­
leistų šiaurinę Sachalino sar 
lbs< pusę; kol teri alrbaiŠįbb 
re ( Ūks: bent f vienas) Japtonų 
kareivis, tol< Rusija nepaak 
rašys (sutarties su Japonija. 
Taip: pareiškė' Rusijos atstor 
yybės pirmininkas, ūų. ibJ-r

Washingtonas. — Grįžo iš 
Stovietų Rusijos Frąnk P. 
Walsh. • Praneša, kad So­
vietų valdžia sėkmingai gai­
vina Rusijos pramonę;, pa­
matinės pramonės šakos yra. 
valstybės rankose’; Sovietai 
valdo stambiausius fabri­
kus, gelžkelius ir kt. Jis 
atrado, kad žmonių minios 
karštai prisirišusios prie 
Sovietų valdžios. Spekulian­
tai prie naujosios ekonomi­
nės politikos, tiesa,1 tunka, 
kaip peniukšliai. Bet žmo­
nės apskritai .suprantu kad 
Sovietai padarė gerą laikiną 
žingsnį, tam tarpui Vėl įves­
dami privatinį 
smulkiosios ir/ 
pramonės.

Anot Walsh’oį 
bankai Veikia gerai ir tai­
syklingai. Maskvos Valsty­
binio Banko direktorius 
gauna .$100 algos į taėnesL 
ir pasišventęs dirba. Pirm 
ręvbliUei j os ’" jiš''• - gaudavo 
$201000 ik-r $30.000 rnėtam.

Stambieji gelžkeliai' gėriai 
Veikia; mažesnieji1 : dar he-, 
špėio atsigriebti*. Viename 

‘audimo fabrike Maskvoj da­
bar dirba 6.000 darbininku; 
birm karto jame dirbo 8,500 
darbininkų.

valdymą' 
Vidutinės

Maskvos

Grįžta Dirbti 30,000 
New Yorko Central 

Gelzkelieciy
Gauna Pablogintas Sąlygas.

New Yorkas. — Pagaliau, 
susitarė Nęw York Central 
gelžkelis su atstovais savo 
dirbtuvių streikininkų. Pa- 

:gal sutartį, bėgyj 30 dienų 
grįš dirbti 30,000 streikinin­
kai Kompani ja, duoda jiem 
tas .pačias- sąlygas, < kurios 
'buvo C, išdirbtas ■ Chicagos 
konferencijoj tarp; streikai 
ninku 'atstovų TF 50' gelžke-

cialdemokratŲ Vadas.
Štuttgartas. —Mirė Hein- 

rich Dietz, senas socialde­
mokratų veikėjšs, sulaukęs 
79 metų amžiaus,

Dietz labiausia pasižymė­
jo tuom, kad įkūrė didžiau­
sią socialistinių raštų iŠleis- 
tuvę Vokietijoj; leido ir so­
cialdemokratų teorinį žur­
nalą “Neue Zeit”. ■ j : .

- Nuto 1881 iki 1918 mi Dietz 
buvo socialdemokratų < atsto- 

-yas Reichstage;;. i < t

turi gauti savo senuosius 
darbus. < Mokesnis jiem bus

Maskva. — New Yorko “Timės’ui” iš čiš praheš^“^ 
kokiais būdais Sovietų valdžia ketina remti Turkus. 
Sovietai nežada siųsti Turkams į talką savo raudonąją 
armiją. Bet jie žada Turkam duoti moralės paramos, 
na, ir ginklų ir amunicijos. Sovietų Rusija neisianti į” ; 
tiesioginį karą su Anglija del Dardanellų ir Konstanti­
nopolio. Sovietų vadai užsidavę sau darbą-atstatyti sa- 4; 
vo šalies ūkį. Tai vyriausias, artimiausias Sovietų vai- 1 
džios uždavinys ir tikslas.

Londonas. — “London Times” tvirtina, kad bolše- . 
vikai davę Turkų nacionalistam dikčiai aukso ir brahg- 
akmenių. Tuom prisidėję prie apginklavimo ir palaiky^ 
mo jų armijos. „į;.,u

KITAS REDAKTORIUS AREŠTUOTAS
UŽ PANIEKINIMU “INDŽIONKŠINO’fe

• Memphis, Tenn, —f Areš­
tavo Sanders’ą, “Memphis 
Press” redaktorių. Kaltina, 
kad jis “pąniekinęs teismą”. 
Sanders’as kriti kavo( 
laikraštyj 
drausmę 
grieš gpJžjgftlių darbininkus^ 
kritikąyo . taip, pat vietinį 
teismą, kuris nuteisė 6 me- leistas po $1,000 '■ parauk® '^

savo 
Daugherčio 

((indžįonkšiną)

nėšiams į kalėjimą Cohęn^S^į 
“Labor Review” redaktoriifej

Sanderso kritika . buvo 
mandagi; tai buvo nusiskun­
dimas, kad teismai panaųd*ĮĮ 
na žodžio ir spaudos laistę,f. į 
Bet ir tokia kritika užkilu- ■ 
vo teismo-“šventenybei”.-

Sandersas iki teismo 1 pa-

mokamas numuštas, tai yra 
toks, kokį Gelžkelių Dar­
bo Komisija buvo gelžkelie- 
čiam paskyrusi birželio 30 
d. ši m. Streiklaužiai irgi 
liksis darbe. •

Seimas Gellonyjy Vokie­
tijos Socialistų A

Augsburg’as, Vokietija.— 
Vakar čia prasidėjo konfe­
rencija Vokiečių Socialde­
mokratų Partijos. Rytoj 
prasidės Geroj konferenci­
ja vadinamų “nepriklauso­
mųjų” socialistų. Ir 
ir kiti dirba planus . delei 
tarpsavinės vienybės.

Ateinančią subatą' gelto­
nieji' it .rudieji “socialistai” 
sueis į vieną bendrą’konfe­
renciją'. Susijungę jie su- 

’dalysią Reichstage’(Vokie­
čių parlament?) ’bent 40% 
‘visų dtšttovų', ’1 ' ' 1

3,800 AUDĖ JŲ-VERPĖJŲ 
,L IŠLOŠĖ STREIKĄ. I
1 ’Arctic, R. I.'1— Wm. H. 
.Derrjck, Įorganįžatorius Ą- 
jmajgameitų Tekstilinių Dar­
bininkų Unijos, - praneša, 
kad ateinantį panedėlį į dar-

; i 1 f : /t 
bą grįš 3,800 streikiniukUri, 
sekamų audimo bei varptonga^ 
dirbtuvių darbi nin kai: 
and R. Knight Kompj,? 
y al, Valley Queen ir 
tiek Medvilnės Komp?; taip 
paf Centerville ir Arctiov- 
. Streikas įvyko, kuomet » 
kompanijos pasiskelbė nu- 
mušiančios darbininkaųį 1 
mokesnį 20i^;,|i

Dabar fabrikantai palle-^ 
ka senąjį mokesnį ir žadhu 
priimti atgal į darbą visuSį 
streikierius.

vieni

NUŠAUTAS KUNIGAS SU PARAPUONE 
MYLĖDAVOSI SENAME APLEISTAME NAME

IŠ LIETUVOS
Šiauliai. — Rekijja^įj 

durpyno darbininkai lieptos 
21 d. įteikę Amerikos’®-; 
vei reikalavimą padidinti'53^' 
gas. Iki šiol 8 valandų da# 
bb (Menai buvo mokama su­
augusiems 80 auksinų, vai­
kams — 40 auksinų. Be tbį 
prie mašinų ir transport)^ 
rio darbininkams buvo' mb* 
karna 5 auksinai priedo hiio! 
1,000 pagamintų duipių !en- .. 
teliij. Reikalaujama ūž’!j p, 
vali darbo mokėti suaugu*. 
siems 120 auksinų ir 60 aulU 
siniį mokiniams, priedą gi 
pakelti iki 100 auksinų nuo^ 
1,000. durpių lentelių. ’ Jei 1 
reikalavimai nebus paten-.j 
kinti, bus skelbiamas 
kas.

New Brunswick, N. J. — 
Kas, ištikrųjų, nušovė kuni­
gą Hall’ą, su jop{ mylimąja 
avele Mills’iene, dar nesą ti- 
krai žinoma.1 Bet detekty­
vai >sakor kad. juodu slapta 
ateidavo pasimylėti' į Vieną 
seną apleistą namą girioj už

pusantros amerikoniškos 
myRos nuo šio miesto. Ku­
nigo giminės yra labai tur­
tingi. t Policija jų neareštuo­
ją. ilki šiol buvo nužiūrima 
kunigienė, vyris nušautos 
Mills’ienės ir ■ švogeris 
Šauto kunigo, t > .

nu-

Joniškis. — Daunusayps 
dvaro moterys gauna menką, 
atlyginimą. Geruoju 
ninkas nesutiko pakelt!’ąlr* 
gų. Įvyko streilUs, bet del; 
stokos organizacijos jie* 
nybės nieko nelaimėta^p- 

I naudojimas eina toliau^
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■r:: < A • .■: Ketvergas,^/

| ' Petras. —Arba ryklės surys.
' k Karolis, j—Arba nusipsiine riuo lenta 
;en, apačioje, plaušosime tarpe visetų 

bjaurybių ir dar isdraškytomis akimis.
(Glaudžiasi vienas prie luto dar arčiau.

•Vėl ilga tyla.) U JI JyŪ
. Petras. —žinai, Karoli, visgi dviem ge­

riau ir linksmiau.
. Karolis.;—Taįp. Laikas greiČfeįį^gji, 

nėra taip nuobodu, i ; |
Petras, —Glaiiškįs prie manęg arčiau. 

Žinai, geriausiai bū tų apsikabinti Qt, si- 
teip- Dabar geriau,^ar neteisybė?:

Karolis. —Taip, gėriku. ?. \

(Tyla.) . '
Petras, t—Ii’ kiek tai pas žmogų i-aii- 

daši mlumoš? Kaip tai šildo, tartum pečius.
Karolis. —Taip, kaip pečius. ' 
Petras. —Ar žinai, Karoli, Įą aš miu-.

< i . i ■ fe i, 
,. Karulis. —Na, o ką?

[I Petras. —Tą, kad mudu .vienu 
mos tūkstančių mylių plotmėje...

!. į • Karolis. —Tas teisybė. Vitiiu-viffli 
■ Petras. —Jeigu kas mūris* Butų paša*- 
kęs? kad taip atsitiks... J,.' "

’ Karolis. —Tai-ip... Nemintijome, ne­
svajojome, kad drauge rnteti reikės.

| ( Petras. —Gyveni, gyveni greta viens 
kito, nekreipi vienas į kitą joldos atydffi, 
žodžio vienas kitam nepratarir—ir štaį 
prisiėjo apsikabinus sėdėti., ir ^biem syidu 
reikės žūti.

Karolis. —Tu, Petrai, puikus Yjmw 
Laikyk mane stipriau.' „A, į

Petras. —Nei priešakyje; nei ūsaiti- 
lyje per tūkstančius mylių nėra nei gyvos 
dusios. Tik vien sūrus vanduo’ iii debesys 
danguje.

Karolis. —Užsikabinti už kpki'o tor? 
debesio ū* kaboti. Jis tave neštų, nešti] 
ir išneštų iki sausžemio.

, Petras. —Niekus kalbi A’gi debesys 
gali rūpintis mūsų likimu? Ar tu nepaste­
bėjai, kad debesys niekad žemyn nežiūri? 
(žinai,1 )cada debesys susideda! taip, kad išro­
do panašus į žmogaus veidą'te 
tai' jie. niekad žemyn nežiūri,. Orris’p^n* 
tolyn. Jie net nežino, kad žmunėsiyra.

i Karolis. —Klausyk, Petrri^.. * i 1 i 
Petras. —Ką sakysi?
Karolis. —Ką dabar sakytų uiūš^ h®1' 

burgiškės, jeigu joą mudu matytų,,. . i
Petras. —Joms dabar gerai Hamburg’ 

Vaikščioja sau gatvėmis, po kojomis žemi*' 
čė Vėjy kais kaukši ir visai nesupranta, k°' į 
kia laimė gatvėmis vaikščioti, v® 
z y Karolis. —Teisybe, dabar ten jau šde 
sas pradeda degti—namuose ir krautuvėse- 
Ir merginos išeina gatvėmis pasivaikštinč 

"^^88
Petras. —Prisispausk prie manęs dM 

labiau... Visai prisiglausk prie manęs-- 
taip... • • y. ■ " \ /
Karolis. —Dabar... įfe' ;
Petras. —Ką norėjai sakyti? ||| 
Karolis. —Aš turiu truputį maisto. 
Petras. —Argi? O ką'tu turi? = 
Karolis. —Pusbutčiuka iW® 
Petras. —šimts velnių... Tai puiku- 
Karolis, —Ir žinai, ką mudu padari81' 

me? įmitime ir kas valandą po gurkšniu^ 
rykime,, p paskui, kada visą 
tada mus velnias palengva griebia^ \

Petras. —-Piiiku, Karoli, v Žinai, lai*1 
gerai, kad1 du esame, nes dvienl visgi# 

" ‘ ?'"■■■ ■■OMp.*II' JU1KSHUBU. - 
zieiiu/iauLiį^BLu ieuw». v uar(’ Karolis įtraukia buteliuką)- 

geriau būtų, kad mudu sUBiglaudtiime 'te aš teojaus te, prąd^siųte Ar 
fa j r_L__. Gerai, gerai, gete

Dabar duok, Karolis, 4— (Negeria, bet užriiul^ 
Taip, gerai...::Dabar dąugistipriau’^iuiri i ;bijteliflki.y,r^^*MMM 

' Petras. —Jau ir užsisvajojai... , Aį# 
ką svaj o ji,’ ar! apie motušę ? • įteįį

Karolis. -^MotmoA netm^^. Moto® 
H XA3O. ur-ii-dB, nes uamar > « uq,u*t oaia,*«.u. r vi»- seniai' * mia'US. AŠ turill myiin*®^' 
Ji tuomet | nas kitą šildome. •■(/.■! ; . į Hamburge. Elzytę... a

Petras. —Taip. Ir dviem visgi1 geriau. Į, Petras. —Eižyte? ’ Ar matai- & ®®D,) 
!-■ - b ■' ' - . įmylimosios vardas Elzytė.

Karolis. -^Taip, geriau. Bet abiem , KaroUs. —Juk te irgi Iš HamfawiW0 
mirtis neišvengiama. ; įten nestekuoją Elzyčhįį Mano

Petras. — Dievas mielaširdingas. Gal Elzytė’logansen.
kartais koks nors laivas užsuks. . . [ (Geria ir buteliui pprdjioda

Karolis. —Į čia laivai neužsuka, šita Ilgai ąbudū tyliJ
Hete, apart mūsų kompanijos laivų, nei vie-' Petras. —Karoli... 1 Klausyk, 
nas laivas neplaukioja,—o mūsų sekantis . Karolis.  Sakyk.
hivas pež čia eis tik už Isėturių savaičių1 . , Petras. — Juk.te.WnU mylW^ 
[>igu iki tem laikui ir išgyventum©, tai die- .Elzytė logansen. ,wl 
Į Vai .žino, kur nm^tų- , 1 (Pabaigą

W. Obertaine,

Kas Atsitiko Ant Vandenyno
Scenos ’ vieta—keturi' tūkstančiai , ki­

lometrų nuo artimiausio krašto; lenta vi­
duryj Ramiojo vandenyno. r i

Veikiantieji ašmenys:-'/ > 
Karolis, jaunas jūreivis. t 
Petras, senas jūreivis.
Ryklė:
KaMlis (pukšėdamas bangose ir. įsika­

binęs ranka už lentos). —O, prakeiksmas... 
(Užsiritęs ant lentos, prunkščia; įr spjaudo 
vaųdenį) Prakeiksmas... Reiškia, likimo 
lemte’visgi dar išvysti padangę. ~ ~ Bet vžr 
tai nieko kito nesimato apart padangės... 

'Laiyo/nęj/ pėdsakų įnėliko. ' Viąkfis, dingo, 
visi -paskendo;.,! Neįigyvp^.d^iop. nępą^iliy 
kol .. ./Taip. . Ką aš.-dabar turiu daryti? 
Pirmiausiai, kaip sužinoti; kur aš dabžte 
randuoji? ' Viduryj vandenyhb',-L-štačiai 
viduryj 1 vandenyno,L-terpė dangaus ir 
vandenyno bangų. Savaitė laiko atgal įmes 
išplaukėme iš Valparaiso; iki Oaklandųi, 
Veikiausiai dar yra geri penki tūkstančiai 
’jūrinių mylių, o gal ir daugiau. Ir laivūi 
į šitą vietą savaitėmis nepasirodo'... Na, 
geriau jau nuskęsti, negu kad taip, kaip aš 
dabar, išsigelbėti,

Petras (išlindęs iš po vandens, rėkia). 
—GeL.gč..Jbėk!

Karolis. —šimts velnių, dar vienas 
Į atsirado. Ęi, pridteliau, geriau, pasilik ten...

• “Lietuva atstatyte dad- | greičiau galas bus. 
giausia dėka’ paprastu Petras. —Ar pas tave užteks vietos de-1

' darbininkų' h' todėl Lietu- dviejų?
va savo sociAlianie šurė- 

'dyme eina prie to, ji Į H| _______ Į
darbininkams būtų ' kuo-1 tras plaukia prie jo arčiau, Karolis griebia 
geriaiisik”, ( , j jį ųž švarko kalnieriaųs ir trąukia. ant len-

- ■ - ■ Jeigu pdnas Čarneckis sa-{ įos.) Bet- kas!per vienas esi? A, Petras...
del jis ir sako, kad įaš auk*- ko teisybę, d mes Įtekę ma-l Na, riskis, seni, greičiau... Reiškia, du esa-l 
isas esąs’ IŠgČbėteČ : Bėt -ar rįytf, kad jib'sako teisybę,’ me' laitetegųjų... liekanos1 žuvusios žmoni- 
į ilgite jis j ]įuą jsgplbėtas ’ j-tai' Lietuvėje Iriausia'vieta jos, iSiaj sėskis ant mąnp divonb. ’1

, a_ --------7-~ I -.—-j------ K- h Petras. —Pagalinus jau iššigęlbėjau1 m
Dardančiai pasiliko turkams Parbaigus kanai, žij|teytip, .kubinei ' jip jkp' įsaVų tees dabšr' LieluVbS' vhldžiaI payojausI. ; Ačiū viešpačiui., . i lf. (;

Antante pradėjo šeimininkauti KonšWtedpolyj.-!lpafląi.gus nuh.eš^.j.Ju:auWe i ristis darbininkus ' kemša į!' Karolis. į-Taipųi,. pavojus Skitas daly­

kas. v
Plėtras.’ —Kaip, ar tu tik vienas? 1 Vi- 

‘dabar ir rėgistracijsi'kiti nuskendo? . .■
, Karolis. —Taip, visi n'ųbkehdo. Kaip 

[iniguš daugidd kalėjimų pa- akmenys s dugnan nuvažiavo. Kada senis 
•šoko valtčėn, ji apvirto. Visi,, kaip katės, 
nuskendo.

Petras. —Vargšai...
Karolis.; —Kada pradėjo vandenių 

Springti, tai senis dar koliotis buvo bepra­
dedąs, kumščiomis grūmoti bandė. Bet jau 
nebuvo nieko, kas būtų klausęs.

Petras. —-Kur tu šitą lentą gavai?
Karolis. —Tai durys nuo apsirengiama- 

‘Kairioji” (į atbulą pusę) jo kambarioV Stiebas luždamas pataikė į 
“Britanijos atsišaukimas imtis ginklo apgynimui j prie kokios unijos priklauso “Darbininkų Tiesa”, užristo- Į duris, numušė jas nuo zoviesų. štai, ma-Į 

fČ&nstentinopobo ir pertakos nuo galimų Mustapha Ke- “Naujienų’’’ redaktoriai .ir|dama už jungtuves su mie-Įtai, te užrašas užsiliko: “Del vyrų”.
Petras. —Tai tau ir gelbėjimosi valtis. 
Karolis. —Badu stipti nedaro sltirtų- 
ar tu būtum puikioje valtyje arba ant' 
divono. I -
Petras. —Ar tu maisto neturi?' ' 
Karolįs. —Kur tu maisto, turėsi, Juk

‘------
‘^H|trly subscription rates in, U. Sį. $7.00; foreign countries — $9.00

• Ęįįered as second ėlass matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.K - ■--------- —-——----- ----

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams $7.00; pusei —$3.50:
fltt^ns'mėnesiams/ — $2.00.;-Kitose'šalyse: metaiAs $9.00;'pusei!— $4.50

NAUJO KARO DEBESIAI
i yp; Britanijos ir Firancijos imperialistai,.pepasidalinda- 

įMt karo grobiu, slaptai suokalbiavę vieni prieš kitus, da- 
bar atvirai susikirto; Atrodo, jog gali net karas kilti. 
iCįsnys, kuriuo jie nep'asidalina, yra Dardanellai.

|H| Dardanellai yra siaura perteka 'tarpe Aigejos ir 
Slarmoro jūnj. Tai yra vandens kelias, jungiantis Azij 
jų ir Europą. Didžiojo karo metu Britanija dėjo labai 
daug pastangų, atimti iš turkų Dardančius. Bet,, dide-Į 

Ali&m visų nusistebėjimui, išklojus apie 200,000 žmonių] 
Britanija pasitraukė. Pasitraukė tada, kuomet jau bu- 

manoma, jog tuojau užkariaus Dardančius. Turkai 
tada manė, jog jie atmušę Britanijos laivyną kokiu tai 
®Būklingu būdu. ■ " i

“ Vėliaus^ vienok, paaiškėjo labai įdomus dalykas. Ka­
da Britanija buvo jau arti paėųiimo DardaneŪų, caris-, 
tmės Rusijos imperialistai slaptai pareikalavo, kad Dar­
ančiai būtų pavesta Rusijai. Priešingame atsitildme 
pųsįja paliausianti kariauti ir padalysianti atskirai tai- 
K; su Vokietija. Vokiečių miŪtarizmas tada dar buvo 
igčingas. Padarę taiką su Rusija, Vokietijos imperialis- 

būtų paspaudę į vakarus ir Antante gal būtų neat- 
fflpikius. Tatai nugąsdino Britaniją ir ji sutiko išpildy- 
l^jRusijos imperialistų rčkalavima. Bet žinodama, kad 
jPialis prisieis kariauti su rusais dėlei Dardančių (nes' 
teda dar niekas nesitikėjo, kad Rusijos darbininkai nu: 

^tt^caro valdžia ir įsteigs savų valdžią),.Britanija, būk 
tei negalėdama paimti Dardančių, pasitraukė. Brita­
nijos imperialistai manė, jOg.njĮo. turjųj, ar bilė kokios 

'kitos šalies, bua Lengviau atimti Dardančius, negu nuo
1 Išsijos.

Ofedos, Dardančiai pav^tif "globai

^GELBĖTA, 
pET AR ILGAM?...........

: “Draugas” No. 219 rašo: 
■. "Sulyg jj»aii0imų Lie- 
■ tuvds l^ikraš^įį, mūsų 

’ , valdžią ;yiėhii’ tarpu buvo 
1 ; taip sunkioj; padėtyj, kad 
' j jau beveik jneątLrejo. is ko 

mokėti vąldinylkams .al­
gas. Valdžia jau buvo nu­
tarus parduoti, dalį savo 
aukso. ’ Tuomet Lietuvos 
ŪkipJ Banjkaši išdarė; ’vĮaiU 

• džiai paskolą, paimdamas 
užstaten pąsąntrą * rmilio- 
no aukso! rtiblįAj, l Q?okįu 

! būdu. Lietuvos auksai ta­
po išgelbėtas nuo pardavi­
mo' ir jdąbar Ltetuvdsj val­
džia tą auksą po trupulį 
Vėl išsiperka”. 1 .
Vadinasi, Lietuvos y aidžia 

įlindo Lietuvos1 Ūkio Banko 
kišeniun ir dabar tąs bankas 
kontroliuoja visą valdžią. 
Na, o to banko vyriausios 
galvos —- kunigas Vailokai­
tis ir broliai; Kitaip sakant, 
ne tik valdžioje kunigai su 
zakristijonais turi yiršų, bet 
ir, banlderiais pasidarę, už­
valdo visą valstybės turtą.) 

“Draugas” džiaugiasi, kad 
Lietuvos ąuksaa tąpo išgel­
bėtas. Mat, iš valstybės iž­
do jis perėjo 'į1 pholįų Vailo- 
kaięi^ rahkaš, 
gui” yra daugtartimęAiiį tp- 
zikxi L Liliui

rauda, del tfcį kad feolšėvi- 
I kai žudo Rusijoje socialis­

tus; Jie vėiičiii- ant bolše^ 
vlkų neldoiybily ir baise­
nybių ' kalnūs. , Už'tai ne­
siginčysim ė. ! ’ Bolševikų 
įvyldntas sociąlizmas pa­
rodė jo ‘pasėkihfes ir toliau 
da aiškiau1' rodo. Jos yra 

i baisios'ir biaūrios. 11 Tik
sužvėrėjusios Širdjrš jumis 
gali gėrėtis1”; 1 1 1 ■ ' .

■ Kada eiha' kalba apie 'Ta­
rybų' yaldžiį ir bdlševikus, 
Įtei: ‘‘NaujiekbĮs”1 - su “Dėau- 
ąi*i”,sutartinai dainuoja du- • 

[etą!, ImiiŠą viekeli'būbnaribir 
varo bėndrą darbfąl Tik ki- . 
tįąiš klausimais kaip' kada 
prddeda špiaudytis,1 bdt tas 
ddlykų stovio nepdkėičią. ; :

KUR LIETUVOJE 
DARBININKAMS 
GERIAUSIA VIETA?

Į Lietuvos Darbininkų .Są- j 
jungos suvažiavimą atsilan­
kė Lietuvos ambasadorius • 
Amerikoje Čarhbčkis ir ve. 
ką pasakė:

Karolįs. —Vietos užteks ir dviem, kad 
kad per dti savaites palengva badų mirti. (Pe-

jį už švarko kalnieriaųs ir trąukia. ant len'

]jAri ilgai: ūkininkas gali {(darbininkamsItalėjimubse; 

^padargus niiteš^įJuzalituye Į visits datbinlnkus z 'kemša*' į f 
Il V* Oiiri^ TA<-> I Ir 1-1 ri.' j .j f* I . J ji T ( ) ( į.

• su į Včkiatišiai TJetiivds' vUL ; 
|qžik;
| įvedė, kad už- au rinkt u s pi- ■

įstatyti Lietuvoje iri dar Ii-j 
ijkusius darbininkus į juosi 

būk [sukimšti,, kad atidlyginūs i

, i.. • ■ * - taip vadinamos i[įr |šmaino ant duonos# Da-Į kalėjimus,
^f^arptautinės Komisijos”, kurioj Britanija turi liūto da- baj lyginai? Iteipl yir r" 1 tar^n---'--
MĮą- Britanijos įrankis Grekija veržėsi Tūrkijon. Fran-ĮĮ 
rijos imperialistams buvo labaj pavydu delei Britanijos| 
Beimininkavo ten. Prasidėjo 1dvirčiai tarp tų dvie- 
tų salių imperialistų. Turkai nacionalistai, matydami UNIJOS JIE 1 
fesutikimus imperialistų abaze ir tikėdamiesi gauti pa- Į PRIKLAUSO? 
fflnos Iš Rusijos kovai prieš imperializmą, pasinaudojo “Naujienas”’ 
>rogk ir atsisakė pildyti Sevres’o .taikos 'sutartis. Pra- '“Laisvės” ir' 
udėjo karas tarpe grekų’ ir turkų. Britanijos viešpačiai spaustuvėj ■ fesą 
r^įnė savo įrankius grekus, o Francijos viešpačiai rėmėj b - ’ ‘
turgus. Pirmiaus tea perinate tik atydžiai tėmijantieji ŽT1
^periniistų kivirčus delei karo grobio, bet dabar jau Į j^į skebm.

Lietuvos valdi ii

KĄŽIN I?RIE KOKIOJ

rifetems paaiškėjo. New Yorko “Timės’o’’ koresponden- 
tąs,'Ędwin James, iš Paryžiaus rašo: /

tešo,
“Vilnies” |jiems 1 už1 atstatymą Lietu- 

“skebinės”,|vos.'1 ’
nes jos nepriklausą prie uni-f • ' ——
jų. Tokiu būdu irriarbinin- KAS NATURALIšKA

■ . . ' ■'\ .‘j X į—TAI JAU NĖRA 
Lai būna taip.- Bet mes TAIP BLOGA.

visgi norėtume žinoti ve ka: ot,

nial Pašos atakų sutikta Paryžiuj, jei ne visai rūsčiai, gaspadoriai, kurie visą savo džiagiškais išrokavimais, 
Uai labai šaltai. amžį tamposi po’teismus su sako, kad <xkaš naturališka

tos pačios bendrovės na- •— tai nėra jau taip bloga”, mo, 
riais? Toliaus. Prie kokios! Kada prie‘'kapitalo vieš- šito 
unijos tie patys ponai pri-Į patarimo kapitalistus nau-j i 
klauso, kad jų ^darbininkai 
prieš juos net streiką, buvo 
paskelbę ? Ar jįe nčpį’mipš-

, V “Paviršutiniai į tai žiūrint, gal bus sunku suprasti 
^flL Taip žiūrint, gali būti nesuprantama, kodėl Franci- 
■ja, turinti didžiausią pasaulyj militarizing, nori matyti 

vųetiai'kę Artimuosiuose Rytuose. Bet pažiūrėjus giliau, 
liter glūdi priežastys kiekvieno tarptautinio žygio,nesun­
kų tai suprasti.

t'fef “Per du metus Francija rėmė turkus nacionalistus 
prieš grekus, nes ji nenorėjo, kad grekate Anglijos mos] 

į, Mšįpami, šeimininkautų Turkijoj,. Imant dar ątydbn, tai,' 
kad Francija pilna pagiežos prieš Britanijos, yiešpatavi- 

I’ mą ant.pertakos, lengva suprasti, kad galimas pavojus; 
. Britanijos viešpatavimui Dardančiuose nei kiek nesųke-

tų s^vd luAfjbą’ vki'dą1 f^ie- 

! Mes lauksime, y. - 

PILNAI StH^KA.

’ “Drauga^b gE&Jw>mis aša-
viesuavaviuim ijiuuaueuuvtMS nei Įlomis ąplOštb tūps MMj0Sl■^^judimo ant Seine krantų, kaip.kad tei.sukebą

budimą ant kranto Thames’'. 'v ' Hrie visą teikąAžęė^ė koW

RHtaniios vaMymtii Dardaneuųlirevčiudniujaariju^ ir mĮ- 
wSs g.to) valdii^a>, iv M- kiek nesu) , _ tai sukėlė didėli sujodimį Londono tuo klausimu '‘Draugas”

tarne. FrancijosL s^. - au “Uaujiedo,

do ja darbininką, kada balto­
jo teroro' šalyj, kaip ana visa tąi atsitiko taip staigiai, nęlauktihai.j 
Liėtuvoyar Latvijoj, žval'gy- Ir apsirėdyti nespėjau, kaip vandenyje ate 
bk karikiha, žudo darbiniu-’ 
jktiš,kAai‘' il’įi S natų fališka J

fe);' Hėsos’’; išeitų,' 
■kriirIirf tai “nėra jau' Iteip 
įlojga .w ’’ i h 4 ’ii- 'a 

1 Toks1 “Darbininkų Tiesos” 
mokslas apie ‘‘dera • j^ū taip 
bl6gaJ’’ man Ubai pamena 
'tą- socializmo mokslą,'kurį 
pirniame 1919* metų pusme­
tyje skleidė šotnal-patfciotų I.

Dardanellai, tai ii* jų konkurentai netui’ės jų.
Britanijos imperialistai rengiasi ginif ^ąyo inters 

/ su^. Dardanellai perdaug riebus kąsny s nusileistu Dė­
lei to Europos padangėj niaukias juodas, baidus karo 

t dč)esis. Ar lals karas? Mes manome, kad ne. Viena, 
Kfe imperialistai ant peilių eina vieni prieš kitus, bėt 
, jięvisi bijo revoliucinio judėjimo. JPjovynėB tarp sawęs 

tTiiiteilpnintų iu galia. .<0 revoliucinis judėjimas atsigau- 
trA žaizdos ką tik pasd>aigusio bilČBUdinsoAtero 

jųrios*, DAr neišdžiūvąs kiaujas Euitopos lau- 
‘sti, na«jų žudynių

“Socialisteir yiJač liėtu- 
ričtiejvrikuriefiis Atneri- 
koje všidoVaųja r ‘Naujią- 

Grigaičiu, bąičau- 
sia riejasi su bčševikąis. 
Nei vidnds TQau j ienų’ hu? 
Aitris neišeina be tiHwW 

Ir dabar^jte verkia,

sidūriau.
i Petras. —žinai,* Kabuli1, mums' reikia 
pusiglausti ir būti viduryje lentos; kad kar- riau. ir Unksmiaii. 
teis bangos nenuplautų nuo lentos. O dar’ ri---'’*-1 ' r-

______ 1 - . • 1 1 1 , . \ • '
L . ■■■■■*
fcusirištumė'viends su kitu. ’ > Štai - tau ir1 į Petras, 
diržas... Juoskis, -var taip.
man...

Į ir nuo lentos nenučysime ■ < i j >v. 
(Abudu ilgai tyli.). . U' o f J ; 
Karolis.-^Tavo sugalvojimas gana ge-

įriešpatevimo'laikų LSS. or-j ras, nes dabar druputį šilčiau. Visgi vie- jau seniai'’ mirus, 
ganas “Kova’k1 < 
imbkino, kad naūdojim’as tai 
riaturališkas' dalylčas ir už Ar neteisybė? 
;tai socįalistei' neprivalo 
.skleist darbilpihkiĮ tarpe 
įklesinės neapykant'ps prieš 
lišnaudo tojus/' 
| Pasisekimo- “‘Darbininkų 
Tiesos” ramščiamsl... '

iiž'isųp kad^Hitas hm
.davė gerų pamokų, VilaMK



lugs.,1922-

1117s.
ne nun lentas 
tarpe visokiu 
lis akinus.
to dar aram.

isgi dviem ge- 

greičiau begu, 

nanęs arčiau, 
bintt Ot, si- 
risybe? ■

s žmogų raij- 
artum pečius.
LŪS. '
Ii, ką aš min-

yienuraadB’

Vienų-vieui 
is būtų pasa­

linti jome, ne­
reikės.

i greta viens 
okios atydos, 
arį—ir štai, 
r abiem sykiu

įnikus vyras.

, nei užpaka- 
ira nei gyvos 
no ir debesys

ž kokio nore 
neštų, neštų

Argi debesys 
j* tunepaste- 
iiyn nežiūri’ 
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JULIUS JANONIS -

KLASIŲ KOVOS , i
<?

DAINIUS

(Janonio Mirties Penkmetinėms 
Paminėti.)

i.
Kad geriau suprasti ir įvertinti Juliaus Ja­

nonio poezijos svarbą darbininkų klasei ir išaiš­
kinti jos kiltį, mes trumpais žodžiais apžvelkime 
meno sritį aplamai.

Meno (dailės, poezijos, muzikos) prasmė, 
tikslas — tai 'organizuoti žmonių idėjas bei 
jausmus, šiame ir tik šiame, žmonių idėjų bei 
jausmu organizavime, menas turi prasmės ir 
teisės egzistuoti, ši jausmų organizacija gal 
būt sunaudojama žmonijos kovai su gamta, jos 
kliūtims prašalinti, sau tatnaut priversti ar kad 
palankesne bei malonesne ją padarius.

Be to, idėjų ir jausmų organizacija labai 
svarbios rolės lošė, o dabar ypač lošia tarpusa- 
vėj žmonių kovoj — tautų, luomų ir klasių kovoj. 
Šioj pastaroji meno rolė dabar įgijo didelės 
reikšmės ir toli pralenkė virš minėtąją, pirmą­
ją. Todėl, mums, klasių kovos šalininkams, ir 
prisieina smulkiau apsistoti ant meno, kaipo dar­
bininkų klasės kovos ir visos žmonijos laimės 
impulso.

Taigi, aplamai imant — menas, tai visuome­
nės ekonominės bazės vienas iš ideologinių reiš­
kinių, davinių, taip pat kaip tuo daviniu yra re­
ligija filosofija ir mokslas.

Meno žydėjimas ir puolimas, jo turinys ir 
stilius, galop jo evoliucija, keitimasis — visa 
kas galų gale iš anksto nulemta ir nustatyta tos 
gadynės ekonominių sąlygų.

Kaip tik praeitin grimsta toji ar kita visuo­
menės formacija — podraug su ja savo dienas 
atgyvena ir jos pagimdytas menas. Jį pakeičia 
naujas, kuris įgauna pasikeitusios socialiai — 
ekonominės buities charakteringuosius požymius. 
Visa meno istorija, kiekvienam savo' pūslapyj, 
liudija i šių pamatavimų teisingumą.

Dabartinės didžiųjų perversmių mūs planetos 
gadynės dėka mes stovime naujo pasaulio angoj 
— mes dar tebeesame, bet jau žengiame iš mirš­
tančios buržuazijos civilizacijos pasaulio į gims­
tantį socializmo naująjį pasaulį.

Daugelis, ypač “korifėjų”, “užsitarnavusių” 
menininkų suvisu netiki į proletarų meno atei­
tį ir žodžius “proletarų menas”, “proletarų po­
ezija” taria su šypsą, patys save gi skaitydami 
tokiais, kurie talpina savyj “visąi žmonijai”, tam 
skaičiuj ir proletariatui, bendrą ir įgimtą me­
ną — dailę, poeziją ir visą, kas meno sąvokos 
apimama.

Bet ištiesų, tokie buržuaziniai mejiininkah 
sąmoningai ar ne, noroms ar no, yra vien ka­
pitalo ir buržuazijos demagogijos vergučiais.

Tad pažvelkime, kiek tuose buržuazinių me­
nininkų žodžiuose ir abejonėse yra tiesos.

Buržuazijos pasaulyj, kuris pagrįstas 
laisvos konkurencijos (varžytinių)'principu, me­
nininkas buvo paliktas pats savo likimui — li­
kimui žaismo. Menininkui, ėmusiam kūrybos, 
buržuazija tardavo:

— Tu įgavai profesinį išsilavinimą, tad kur­
ki, ir, jei tavo paveikslai, skulptūra ar poezija 
man patiks, tai aš jų pirksiu.”

Ar menininkas savo darbui liuosai pasi­
švęsti galimybės turi ir ar jis yra medeginiai 
ganėtinai aprūpintas, kad įgyt jo įkvėpimo įkū­
nijimui, dažnai brangios, medegos, —■ visa tai 
buržuazijai nerūpėjo. Kad menininkas šioj ko­
voj už būvį gali sužeisti, ar bent pakenlktį savo 
talentui ar ir suvisu žūti — buržuazijai labai 
mažai terūpėjo. ' 1 v

Buržuazija, tikėdama į “laisvos konkurenci­
jos” didelę reikšmę progrese, buvo ir "tebėra įsi­
tikinus, kad šioji varžytinių malonioji laisvė 
duos tai, kad išliks stipresnį ir. ąų ^įdęsniu ta­
lentų menininkai, ir šioji konkurencija privers 
Šiuos menininkus duot tą maksimumį, ką jie 
duot įstengia. Kas tai, jei ne pirklių siauras 
egoizmas ir kapitalistų žiauri eksploatacija?

Ištiesų gi, šios “laisvos varžytinės” privedė 
prie to, kad menininkai, stengdamiesi viens ki­
tą iš rinkos išstumti, ėmės kurti taip, kad at­
kreipti į save pirkėjo domę, stengės viens kitą 
pralenkti savo “talento drąsa”, ‘Tturybos nauje­
nybe”. Ir suprantama, kad vaikydamies pirkė­
jo, “šaukdami rinkoj”, jie metės į kraštutinumus 
ir nesąmones, kasdien tvėrė vis naujas, vis su 
sensacingesniais vardais ir programais “mokyk­
las” ir galų gale sunku jau ir susivokti, kame 
baigias reklama, ę kame prasideda tikrasai me­
nas.

Taip buvo ir yra kitur, taip buvo ir yra 
Lietuvoj, tik čia su savGtiniais> Lietuvai atatin­
kamais požymiais^ / t /

yra

šiuo reikalu mes mielu noru suteikiame žo­
dį vienam dabartinės Lietuvos pirmeiviškesniam 
menininkui-dailininkui Igm ’ šlapeliu!.1 * Va. tojč 
dailiiiinko mintys: (ir vieno lietuvių darbininkų 
laikraščio pastabos:)

“Dailininkas Ign. šlapelis “Skaitymų” XIII 
knygoj duoda labai įdomų straipsnį apie dabar­
tinę buržuazinę kultūra apskritai. *Jis nebe vie­
ną tik Lietuvą mato ir daro tokią išvadą kas 
link dabartinės Europos kultūros:

“Visa europiečių dabartinė, taip vadinama, 
kultūra, rašo šlapelis, diametraliniai priešinga 
meno augimui. Ji tiesiog užkerta kelią meno 
įtakai. Mūsų kultūra labai budri sargyba, gi­
nanti ir trukdanti įvykti tarp žmonių meilei ir 
teisybei. Menas yra, tarp ko kita, tų dviejų 
deivių: meilės ir teisybės, Jsiandien po kojomis 
minamų, pranašas ir kunigas”.

žinoma, ne visoks menas yra 
sybės pranašas ir kunigas. Ne 
pat meilę ir teisybę jis skelbia, 
visų pirma nuo to, kokios klasės meilę ir teisybę 
menininkas skelbia. Ir apie Ign. šlapelio skel­
biamosios meilės ir teisybės vertę verčia mus 
abejoti jo kabinimas! už Nitšės skvernų, klabi- 
nimas į šios dienos “galingųjų” duris ir kovos 
su pūvančia buržuazijos kultūra bijojimas. Vie­
nok daug ką pastebėjo jis teisingai.

“Visose šalyse”, rašo šlapelis, “kur tik šiek 
tiek europiečių civilizacija pakilus, visur oras 
persisunkęs yra nuodingiausiais miazmais, di­
džiausia neapykanta, noru vienas kitą praryti, 
ar bent po kojomis suminti, žinoma, vis tai var­
dan civilizacijos, kultūros ir kitų gražių, bet 
tuščių žodžių.” ‘ 1 1 . '

“Mūsų laiko menininkai gyvena ir alsuoja 
tais pačiais miazmais, kaip kiti žmonės, ir ne­
šioja savyje visas savo amžiaus ydas, dažnai, gal 
net sustiprintame laipsnyje, kaipo Jautresni 
žmonės. ”

“Begu kas išmintingas gali reikalauti, kad 
menas, menininkai visą dabartinę tvarką, visą 
kultūrą, kuria taip visi didžiuojasi, augštyn ko­
jomis pastatytų ir įsteigtų ant žemės meilės 
viešpatystę...”

“Jei tokios galingos įstaigos, kaip katalikų 
bažnyčia ir visokios kitos religinės organizaci­
jos, kurios giriasi vykdinančios Kristaus kara­
lystę ant žemės ir plečiančios meilę žmonių tar­
pe, begėdiškai flirtuoja su Molochu, darydamos 
gražias akeles, meilinasi parlamentams, valdžios 
atstovams ir, norėdamos jiems įtikti, laimina jų 
barbarybes, tai kaip gi, kaip gi galima reikalau­
ti nuo atskirų žmonių, nuo menininkų, kad jie 
stipresni būtų už dideles organizacijas, ir kaė 
visą dabartinį mėlo ir apgaudinėjimo aparatą 
užsyk sudruzgentų”.

Aišku, (rašo darbininkų laikraštis), kad nuc 
buržuazijos menininkų negalima nė reikalauti, 
kad jie visą dabartinę tvarką, visą miazmais 
prisigėrusią buržuazinę kultūrą augštyn kojo 
mis pastatytų ir įsteigtų ant žemės meilės vieš 
patystę. Negalima dargi laukt nuo jų, kad j k 
tam supuvusiam buržuazijos pasauliui kovą pa­
skelbtų, nes jie patys tikri jo vaikai. Jie jau 
tarnauja; Jie gaudo trupinius nuo turtingųjų 
stalo. . f H

(Toliaus bus.)

LAISVE

LIBERALAI IR
SOCIALISTAI

meilės ir tei-’ 
vienodą taip

Tai priklauso

S. Manenkov.
SKUNDAS ARžUOLYNUI

Tavin, žaliasai aržuolyne> 
Skubiuosi visuomet liūdėsyj; 
Tavo žalioji karalija 
Gaivina ramybę man širdyj. •

Tavyj tik aš užmirštu 
'Skaudžius gyvenimo vargus, 
Tik tau aš sielą atveriu, 
Tik link tavęs drąsiai einu.

O tu, kaip motina tikra,
Linksmai mane pasitinki, 
Lapais švelniai šlamėdamas, a 
Ant kelių sau pasodini.

Aš greit vargus čia užmirštu, 
Kaip švelniai, meiliai glamoni, 
Ir vis džiaugsmingai priimu, 
Ką sielai mano tu šnabždi.

i Vertė Vilnietis*

Europiečiams gali rody­
tis keista, kad Amerikos 
socialistai yra daug dešines­
ni už liberalus. Liberalus 
dabartiniu laiku galima lai­
kyti šiokia tokia parama ko­
vojantiems Amerikos darbi­
ninkams, kuomet socialistai 
nėra jokia parama. Jie dar­
gi kliudo sąmoningu darbi­
ninkų. veikimui.

Liberalų atsinešimas link 
Rusijos proletarinės val- 

‘ džios visuomet buvo geres- 
| nis, negu socialistų. Socia- 
i Jistij organai ^Forvyard” ir 
uCalln visuomet kabinę josi 
prie darbininkų organizaci­
jos Friends of Soviet Rus- 

’ šia ir tuomi bandė pakenkti 
Rusijos baduolių šelpimui. 
O kada prasidėjo Maskvoj 

, teismas pasivadinusių soci- 
alrevoliucionieriais kontr­
revoliucionierių, tai socialis­
tai bandė sukelti bent dalį 
darbininkų protestuoti prieš 
nuteisimą kontr-revoliucio- 

’nierių ir reikalauti laisvės 
visoms Rusijos “socialistų 
sriovėmsn. Liberalai nepri­
sidėjo prie tų protestų.

Liberalai visuomet labiau 
oriešinasi kiekvienai šios 
šalies valdžios pastangai 
slopinti darbininkų judėji­
mą. Kuomet socialistai, 
matydami, kad nuo to dau­
giausia nukentės komunis­
tai, arba kalba pusiau lūpų 
orieš tas pastangas, arba vi­
sai nutyli.

j Kaip tatai išaiškinti ? Ži- 
npma,t aiškintijfątai socialis­
tų blogumu ir Ėberalų geru­
mu moraliu žvilgsniu butui 
klaida. Čia reikia jieškoti 
materialių priežasčių. Soci­
alistų Partija, anot d. Kru­
se, yra 2nd Avė. partija, tai 
yra smulkių biznierėlių par­
tija. O jai vadovauja kelio­
lika advokatų, kurie jieško 
sau vietų valdžioje ir tikisi 
būti išrinkti tos partijos. 
Proletarų toj partijoj kaip 
ir nėra, apart mažo skai­
čius, kurių didžiuma irgi 
sapnuoja apie patapimą biz­
nieriais. O juk ir smulkus 
biznierėliai ir advokatai re- 
voliucijos neapkenčia. Dėl­
to jie priešingi kiekvienam 
revoliuciniam darbininku j 
judėjimo žingsniui. i

Liberalai Amerikoj neturi 
?avo partijos. Jie leidžia ke-1 
lis grynai liberališkus sa­
vaitraščius, turinčius gana 
iaug skaitytojų. Yra keli 
dienraščiai ii’gi pusiau Ube- 
rąliški. Tie liberalai, kurie 
susispietę apie savaitraš­
čius ir kurie, reikia sakyti, 
vadovauja liberaliniam ju- 
lėjimui, yra daugiausia pro- 
dnio darbo proletariatas. 
Fur būt neapsiriksiu pasa­
kęs, jog dauguma tų savait­
raščių rašytojų yra mokyk- 
'ų profesoriai ir kitokie už 
ilgas dirbantieji profesiona­
lai. Dėlto savo ekonomine 
oadėtim jie artimesni darbi­
ninkams, negu socialistai. 
Tiesa, Amerikoj protinio 
darbo proletariatas dar ne­
organizuotas ir nekovoja 
prieš išnaudotojus, bet jis 
Instinktyviai šliejasi prie 
kovojančio sunkaus darbo 
iroletariato.

(Tąsa ant 4-to pusk)

-4^1 Puslapis Treči

SVARBI ŽINIA!
Visi knygų pardavėjai ir lite­

ratūros agentai prisiųskite mums 
savo adresus, o aplaikysite jums 
svarbų ir naudinga pranešimą.

Rašykite tuo jaus f
J. BARKUS, 

Box 129, Gen. P. O.
New York, N. Y.

H

JIE YRA GERI

AUKSORIUS
R. LIPTON

Visokie brangakmeniai, iiedai, 
laikrodėliai, ivainja antakiai Ir 
aidahrinini daiktai ir lalkrodiial 
tu didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut \ pas

R. LIPTON 
701 Grand Streep ,

Brooldyih^<Y-

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ,

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ’ 
Tačiau1 geras draugas patars 
naudoti

pleiskanų mirtinąjį priešą.
Suvilgirikite Ruffles savo gal­
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuoj aus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal­
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil­
gančiais.
Kaina G5e. aplinkose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratorij^u

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

SIUSKITE PINIGUS 
LIETUVON

PER

LAISVĖS
PINIGU SIUNTIMO SKYRIŲ
Pinigai, siunčiami per ^Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyrių, 
pasiekia Lietuvą GREITAI ir 
SAUGIAI. laisvės” Pinigų

Siuntimo Skyrius> rūpinasi
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 

t pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yra 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

Bell Phone — Poplar 7545.

A. Stankus
Geriausias Lietuvis

GRABORIUS 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VI- 
ŠOKIŲ KAPINIŲ TIK Už 100 DOL. 
Duoda grabą, karavaną, automobilių 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą lik už 100 dolerių.

iii
CIGARETAI

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų Ir ti. 
Puikus steičius su naujaisiais įtahĮjf- 
maia. Keturios Bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Avg

T.L 8842 Stagg.

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

“Laisvė” nedaro didelio pelno 
iš siuntimo pinigų Lietuvon, to­
dėl, kad mūsų tikslas ne pasi­
pelnyti is to, bet pagelbėti “Lai­
svės” skaitytojams ir šiaip mū­
sų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 
“Laisvės” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi | sugėdysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITA IR SAUGŲ PRISTATYMĄ-

Adresuoki t :

LAISVE i 
46 TEN EYCK ST., 
BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA, JŪSŲ PAGĘf 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADAI

Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkami 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekoa, kuriose galima pirkti vaistus dsufl 

priainamnima kaina, negu k u r kitur, ypač dnbarLinuijms krizių Laika.
M. A. KISDON.

Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPA U A VE. ir 5046 CHENE ST, — DETR0 
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KAIP IR KOKIU RUDU 
ATSIRADO PINIGAI?

Daugelis iš mūsų praleidžiame ištisas valanda, 
kaip kada net ir ištisas dienas diskusavimui to klausi 
mo; kaip ir kokiu būdu atsirado*ant pasaulio pinigą 
ir kas nustato jų vertę?

Tas klausimas yra gana svarbus, todėl būtr^? 
reikalas yra kiekvieno lietuvio darbininko ir daro* 
ninkės susipažinti su juo.

Teisingai išrišti tas klausimas jokių mokyklų į 
lankiusiems lietuviams darbininkms iki šiol buvo gar 
sunku, nes lietuvių kalboj nebuvo tinkamų rankvedžl 
Dabar j£u tas keblumas prašalintas.

Dabar, kurie tiktai žingeidaujate tuo klausimi 
kaip ir kokiu būdu atsirado pasaulyj pinigai ir kas n 
stato jųjų vertę, tai kuogreičiausiai nusipirkite naują 
išėjusią lietuvių kalba knygą ĮŽANGA Į POLITIN1 
EKONOMIJĄ. Kas tiktai perskaitys tą knygą, ii 
jau nereikės daugiau sukti galvą apie pinigų atsb 
dimą ir jų vertės nustatymą. Toj knygoj aiškioj 
trumpoj formoj yra išdėstyta, kaip ir kokiu būdu 
sirado ant pasaulio pinigai ir kas nustato jų vertyi 
taip, kad ir mažiausiai suprantantis politinę ekonoi 
ją darbininkas lengvai galės suprasti apie pinigų 
siradimą ir jųjų vertybės nustatymą.

Knyga ĮŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ^ 
parašyta garsaus rusų ekonomisto 4* Bopdanovo ir 
sideda iš 240 puslapių.

Knygos kaina puikiais audimo viršeliais ir au 
nėmis raidėmis tiktai $L50,

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adreątf

“LAISVE”, 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN



Puslapis Ketvirtas fa

IĘRALAI IR
į SOCIALISTAI,■s

KANDIDATŲ APKALBS- 
K . JIMAS.

'L

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

Mes, lietuviai, Amerikoj 
p ir neturime liberalų.

IB

fa_' ir yra jų kiek, taiz. taip 
ymųs, jog nėra kas kal- 
i apie juos. O mūsų “so­
listai’.’ tokie, kaip iriame-: 
onai “Socialistai”. Kelel­
iai “^bdalistai” „ jau. se- 
> išsidirbę rėputaeiją kąi- 
uznieriai. Jų psichologi- 
nvo ir yra kromelninko

■K į -dfogija.
I’icialistai” toj srityj.buvo 

k atsilikę, bet dabar jie 
^fa Į tik pasivijo savo kamaio- 
nii 1 »betirpralenkė, Dabar 
bar ių augščiausiu tikslu.yra 
Kąs his, Kontraktai prieš sa- 

1 fa .idėjos draugus, bylinėji- 
Mai sis su šėrininkais ir da- 

ii rektorių jukaiškių- 
aiisias faktas, kad 
Naujienų” bosams yra 
f brangesnis, negu idb-

į Kr fan

Mat

B'<iau -
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yi*a šiek tiek sKji ; 
iai^ie amerikont] ir He- 

įt “socialistų”. J O skir­
ls jyra tame, kaS mūsiš- 
yra daug atžagareivis- 
■ir silpnesni. “Naujie-

iM; faa neįtaria 
’riiotų darbininkų ju- 
/betjauyraprisidė- 

prie “open shop” sts- 
J^kžh^jų, ^t^iiį 
tusias tikslas yra iš- 
visąs darbininkų or- 

b ypąfagai ’ jie 
t^faasįangu ardyti

i^Hįoš darbininkai 
Įštų iie^ali nieko Ifluk- 
' bar jie nepadeda dar- 
■^^KoVoti,opaaštrė-

AValjie 4-ali Jiūti 
i-dis darbo žmonių

Vilnietis. į

ĮJM REIKALAI

pD. (f t Apskričiu kuoįrų do^. 
(įkiljilink A^DLD, Agita- 
rĘ^Ącijos jSįf ėne&ioį

Kadangi jau prasidėjo apkal­
bėjimas per ^organą “Laisvę”, 
kandidatų į ALDLD. vjršinin-: 
kus 1923 tinkamumo, todėl 
noriu ir aš išreikšti savo mintį 
apie kompetentiškumą draugų 
trii-i draugių Užimti ALDLD. 
valdyboj vietą sekantiems me­
tams.

» .Visada pažiūrėkim į praei­
ties darbus, ar tai ypatas, buvu? 
šių, arba ' esančių viršininkų, 
kokios nors organizacijos, ip.ta- 
da padarykim išvedimą: jeigu 
sayo pareigas atliko ir pildė di­
džiumos narių valią, tada mes 
užgiriame juos iv renkame ant' 
toliau, o jei neatliko^isavė parei­
gų, tai prašalinam '■— 'statom 
-naujus darbuotojus i juiyie^°>' 
Bet praktika mums parodė,, per 
pereitus 2 'inetus, kad*’ mūsų 
ALDLD. -viršininkiii, atliko <sa- 
Yo’iižduotis, kurias mes biriom 
uždėj^ant jų pereitų metų rinę 
lobiose. Jiė?jienuleido ALDLD. 
klajoti kur nuars po balas, bet 
išlaikė ant tiesaus darbininkų.; 
kelio. Jeigu išrinksime draugus 
su 'gerais norais ir pasišventi­
mai dirbti organizacijai, tada ji 
išaugs į milžinišką organizaci­
ją. Jeigu išrinksime tik. “garbės 
jieškotojus”, tai mūsų dįdžiu- 
lė ALDLD/, liks ^negyva raide 
tarpe Amerikos sąmoningų dar­
bininkų. Todėl ^prisieina tarti 
keletą įžodžių"'‘ apie sekamus 
draugus, kaipo /tinkamus viršir 
ninkus j ALDLD.

K. Steponavičius, tai nenuil­
stantis dršugas, kurią pasišven­
tusiai dirba per paskutinius ke­
lis metus del labo mūsų didžiu­
lės organizacijos (ALDLD.) sy­
kiu ir del viso pasaulio darbi­
ninkų labą,. Taipgi užšitarna-. 
vo nuo Liet, rev.,draugų pasiti­
kėjimą, net likos paskirta į Lie-' 
tuvos Draugų Atstovybę, šiuo 
laiku ūžimą AlDLDrisekreto- 
riaus vietą. Reiškia, dirba Įdek 
tik' pajėgia. Dar noriu vieną da­
lykėlį paminėti. ■ Kada .žiaurioj 
šioą šalies aplinkybės, 'iššaukė* 

■ant pagrindų;, Amerikos. Darbi4 
ninku Partiją 1921 metais, d. 
K, Steponavičius į ištiesė savo 
ranką linkini A D. P. ir likosi 
aktyvi^ jos nariu. T^uom laiku 
tam tikros rūšies elementai net 
drįso apšaukti jį “veidmainiu”, 
“centristu” ir t.t. Ko<^J? To­
dėl, kad >d- K. Š. nelaužė Ko­
min temo žodžio.

GWepimas mums
šiandien, kurie buvo veidmai­
niai. Ėeletą mėnesių tam ątgal. 
pekuHe iš tųi'-blementų bastėsi 
mieštas iš miestb ir skleidė vi­
sokias nesąmones apie A.D.P.,wD. It Apskričio *yaldy-

visa bėda tame, kad jis dakta­
ras, 0 ne bučeris ar paprąstas 
darbininkas. Mano įsitikinimas 
štai ką diktuoja: mes tarime 
didžiuotisį kad Ą. P. pašvenčia, 
laiką b* energiją del laba ALD. 
LD., nes pas mus ir taip stoka 
‘intelektualių” darbininkų. Pra­
eitis parodė, kad d. AJ*. dirbo 
del gerovės ALDLD. - Aš nja- 
nau, ikad ir ant toliaus dar 
daugiau dirbs.

Dug. M. Undžienė yra darb­
šti darbininkė. Ji dirba LMPS. 
organizacijoje ir yra A.D.P.L. 
jS. centro sekretore. Be abejo­
nės, ji tinkama ir ALDLD. cėn- 
tran. 3

Drg. J. Alekšis yra ištiki­
mas draugas.. Paskutiniu laiku 
jis dirba, pjie ►dienraščio" “£ai- 
svgs” f 1 , | Į I

Viršminėtud drauguk-ek,

Kapitalistai mum neduoda ato- 
: stogų kaip Žiemą, taip ir 
vasarą lygiai-- mus spaudžia. 
Todėl ir darbininkų .veikimas 
neturi turėt periodų. Turi sto­
vėt ' ant sargybos savo reikalų 
kaip žiemą, taip ir vasarą. • 1

Na, pagkliąus ateinat ir ru­
dens laikas. Nors v dabar su- 
kruskime priė veikimo. Paga- 
lians mes turim, draugai, pasi­
ėmę svetainę, kaip susirinki­
mam laikyti, ‘ taipi iri lavintis.,. 
Jeigu, draugai, ir ant toliaus 
taip darysite,1 tai mes svetainės 
palaikyt nebegalėsime. Nes 
jau ir už šį rdėnesį randos ša- ' 
vininkui nebeturime, iš ko už- ' 
mokėti. Ant ateinančiu' susi- 
rinkimo, kuriš atsibus ” pirmą 
pedėldienį spalio mėnesio, s^su- , 
rite atsilankyti visi. “.Turim . 
būtinai daryt atatinkamus žin>; 
gsnius palaikymui svetainės. . 
Ką gi darysimu ba svetainės , 
Orui?atvėsus? Kur gi me&zsu- , 
sirinksunb! lavintis? .tj^fefrin- } 
tis, kad tinkamai pažint savo 
klesos reikalus/ taip yr& reika-? 
linga, kaip duona gyvenimui. t '

rėdami AIDLD.^ 1923 metais 
viršininkais, turėsime veiklią 
mūsų, apšvietoš toąganizaciją.

Kada širdis bus sveika ir 
veiką gerai, tada tik bus pa- 
šekmingas mūsų, veildinas. Ka­
dangi viršminėti draugai yra _m___ —,r-,
tampriais ryšiais susirišę su I Todėl, draugai, aš jūs Ivim 
tarptautišku viso pasaulio dar-jčiu ateiti į šekantį susirinkimą 
bininkų judėjimu; jie ir būda- del dviejų priežasčių: 1) tu­
mi ALDLDfe viršininkais nenu- rim praplėst mūsų veikimą pla- 
leis klajoti kur hiorš po balas, Įtesne papėde; 2) būtinai turim 
bet stengsis palaikyti ■ ant to surast būdus svetainės palaįlcy- 
kelio, kuriuo maršuoja viso pa-!mui.
šaulio sąmoningi darbininkai. į Drapgaų aht toliau ^teip būt 

ALDLDf šiais .metais paga- ( negalima. Jeigu mes esam su­
mine gerų knygų, tikiu, kad sipratę dartnninkai, tai mes 
1923 metai bus dar vatein- Į turim iš šaknų raut dvi negeįs- 
gesni knygomis. . Kuriem rūpi 
gwove ri ateitiąjinūsų . organi­
zacijos (ALDLD.)/ tai balsuo­
kit už sekamus draugus į Piid. 
Kom, 1923 m.: K Steponavi­
čius, V. Andriulis, Y* Paukštys,' se per naktis, 
'P. Bukšnys, A. Petriką, M- 
Undžienė ir J. Alekšis.

j ' 52 lįp. Narys. ,

KORESPONDENCIJOS

Ir reikia. Dirbkime, draugai, riją 3-čįo apskričio konferenci- 
q pasekmės bus/geros. Supran- jai. Išnešta sekanti rezoliucija : 
tarną, reikės padirbėti iki viską. \ 
atitaisysime. Bet žinote, kad 
nieko nėra. negalimo. * . 

.. 'Trakietis.

MONTELLO, MASS.

Pa^eikimio Rezoliucija.
| Mes, 63-čia kuopa, duodame 
. papeikimą 3-ęio apskričio kun- 
iferencijai už tai, kad nesisten- 
Igė nuosekliai rišti konferenci- 
jos dienotvarkio klausimus: 
klausimą politinių kalinių.

r Kadangi mes dabar turime 
du politinių kalinių fondus 
LMPS. fondą ir Liet. Draugų 
Atstovybės fondą, kuriuodu 
tarp savęs veda bereikalingus 
g’inčusr’ir per tai demoralizuo­
ja rinkimą aukų del' polįtipjų 
kalinių.

| Apskričio konferencijai rei-; 
I kėjo tSurasti būdą, kaip, tuodu.

ŠELPKITE RUSI­
JOS B A DA 'lftį p 

j Aieiiįrfar 
ŽMGNSS.

A.D.P.^L.S. 51 kp. Susirinkimas
Liuosybės Choro Piknikas.

Tunū*pažymėti” *kad f susi­
rinkimą neatsilankė didesnė fiu- 
sė narių? Tai yra labai blogate 
Draugai, mes turime žinoti ge­
rai, kad juo daugiau Ateina į 
susirinkimą narių, tuo geriau 
Svarstyti visokį klausimai te ,d$- 
desnį^eil^ias pasidarą fa uu b

Susirinkimas, apsvarstęs šitą fondu sllstflbdyti nuo bereiks-1 
Mausiu,, perle^o nutarimą, ginčuikadJ pasekmingai 
kadri kuris iwys nesilankys’ alinia būtų, darba iįti tolyn 
tris ,.kartus į susirinkimą, bus 1 gfelbėjima politinių kalinių Lie- 
išbrauktas iš A.D.P. L.S. 51 kp. tuvoj ir ’-ioj šalyj.;

tinas ydas. Viena, nesilankymą 
į susirinkimus, kantra, tai kau­
liukų bėrimų, kur praleidžiama 
daug brangaus laiko ir sveika­
tos sulindus tvankiuos sklepuo- 

Prie to tankiai 
ne vienas ir algą prašauna. Jei 
taip darytu vien tik parapijo- 
nai, tai galima būtų pasakyt, 
kad žmonės tamsus, nepažįsta 
kas. gera ir kas blogą; bet kuo­
met tai daro. ir tie draugai, ku­
rie mano, kad stovi darbininkų 
lavangardo/įėilėse, tai tokiem 
atleištihk’Lj

ne-

Tai draugai, kurie manote dar­
bininkų judėjime dalyvaut, tai 
ateikit^ į susirinkimus ir atsį-' 
veskite naujų draugų, kad' pa-., 
didinti: mūsų spėkas, 

mesto Neutralia Komiteto 
nariai išdavė raportą, kad jię 
yra nutarę sudaryti bendrą . 
frontą. Kuopa užgynė M. G. K 
nutarimą. Komiteto nariai eis 
per visas ^etineę Organizacijas, 
ragindami sudaryti bendrą fron 
tą. Orgąniząfeijom. patartina šį 
klausimą rimtai apsvarstyti ir 
veiklius draugus pasldrti 'į km 
mitetą sudarymui bendro fron- 
tm

Šiaipe susirinkime prisirašė 
vienas naujas narys — A. Sau­
ka. Pasvarsčius. idaugia®. ma­
žesnių. klausimų, susirinkimas 
užsibaigė, nes visi- skubinosi j 
pikniką.

8-oid apskrfen) konferencija 
[ priėmė tarimą,k kad galima pi­
nigai siųsti poetiniams kali- 
Tiiams per tokius fondusl^kokie 
kam geriau patinką. Tai reižį-

(Tąsa ant 5-to pusi.)

NAUJA M? 
KRISTŪS Ml'

PAKASĖ P. MW0W. , 
šios knygutės nereikia gir Į 

ti Jos antgalviš pats iii 
(kalba, jog knygute be galo p 
įdomi. Tainaapys^M ; 
linais ruožais nįnpoinra į 
įtinę Lietuvos padftį biriį| , 
ir žvalgybos darbus ir alšf j 
Inai policinės Lietuvos.į 
;kos išgvęri®^ i 
dži augsi s perskaitęs M W 
gutę.^. Kaina tik.

A geniams duodante gerą
Kuopti agentai 

props,/ Mu
Užsakymus;rir pinige 

. sekančiai? • t i k '„į tik
viblpjS*^

2513 SO. IU ArĘli (Af
. cmCA<Mf^B*| ('tN

KNYGOS ATPIGmWi
IAljlsiū*^ ’i

i» A ii D- aP, į
?- J

1sej
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i MbhNW 
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Knygos Vardas 
Ką Kiekviena Motina Privalo Žinoti 
Moteris ir Jos Ekonominis Padėjimas 
Kadiįąnįy Priežiūra__fa---------------’
Šeimyna Seninti, Dabar ir Ateityj 15c
Šeimyna Socialistinėj Darbininkų Valstybėj -—10c 
Rusijoa Revoliucijos Istorija 

^M.

4<M.

Ęg/ Kupletas 1916^191^ metų

B.” Kompietas 1918 metų —___ _____
3 SB?’ Kompletas 1919- metų -----

B.’faKom pietas 1920 mgtų------- -
B?’ Kompletas 1921, metų -

Šios visos knygos yra atpigintos,
iki 1 d. Lapkričio, 1&22 metų.

Liuosybės choro piknikas pa­
vyko iš vįsų pusių gerai^vžmo-, 
mų dar pirnia sykį ^naujame 
parke tiek daug buvo. Girdė­
jau, kad choi;^ęiams pelno life 
apie 200į doh iTasr j iem daug 
pagell^es ant, tpįesnįo veikimu 
So. Bostono ir NorwoadQ^ cho- 
raį dalyvavo, daug
daipįį tVisup gew palinksminu 

B ųvo dra ugė Pfe^iildene ir pa­
sakė puikią prakalbą apie da­
bartinius streikus angliakasių iį^ 
gelžkeliečiu. Taipgi di’g. Pet> 
rikiėilė nepamįršo ir 
gų, kurie likosi areštuoti Mi- 
ęhigano valstijoj ifa^ aiškino 
delko juos areštavo sir už ką 
jųo^^rsekioj^ O‘minia aplink 
sustojusi klatišėsL Kurie ^pirmą 
kai’tą girdėjo draugės Petrikie^ 
nes pfeknlbą, gyrė, ka®? gerai 
Įkalba

Draugė Petrikienė prisiminė 
ir apie aukas ir, ipdosi, surin- 
ko apie $40 įkalintiems drau­
gams. Taipgi ir Lietuvos poli­
tiniams kai warns liko surinkta 
apie $30.

. Buvo virvės traukimas mon- 
telieciai, lengvai nutrauk^fcouth- 
bostonle&ua, Buyo ir^ bėgtynių. 
Bet per daugumą žmonių nega­
lima buvo matyt. Vėlai ir link- 
|Smai užsibaigė didelis piknikus.

AfeDLDv 6 kp. Korelį).

QUO

Visi agentai nepraleiskite šios puikios*Bgq| 
sunaudokite jąjla, nesunkios progos retai pasi 
Ant visų virš minėtų knygų agentam duodami 
pfagjt: ^ASISjKjŲBį^K^l UžSAį^ 

Siųsdami užsakymus adresuokite taift

EASTON, PA. ’

Truputis'žinių iš ALDLD.
lįįiopįs Valomo,' (įk 

Nors ALDLD. I3-rta kuopa 1 
tind išrinkuš korespondentą, 
kad karts nuo Įtarto parašytų 
žinučių iš ALDLD. 13 kp. vei­
kimo ir abęlųąiiš,darbininkų 
judejjmo, bet ant nelaimės dau­
giau*’kaip per pusę metų tas 
nyisų korespondentas neparašė 
nei Vienos korespondencijps. 
Aš nežinau, su kokiuriakslu tie 
draugai apsiima atlikt tan^ tik­
rą darbą, kurte jiem yra abs'o- 
liutiškai svetimas. Mat, tiem 
draugam tur būt atrodo, kad 
veikimas pasidaro iš vardo, 
ne lis darbck- Todėl jie vardus naujuoąė sumanyniase, nuarta 
ir gaudo. i'■ W rengtis prie Agitacijos mėn&-

Nors neesmi kuopos koresp., šio, kad surengus kuodaugiau- 
bet kantrybės; netekęsĮcturiu pa- si&prakalbų n-'praplatinus kum 
vaduot koresp. plunksną. :

Praeitą -žiemą, kuomet frak­
cinė kova buvo iškilus iki aug|- 
čiaušfo čiukuro, AŽDLD. 13-tos 
kuopos dragai vtįūkė, rodos, su tojų, nes viėna kuopa to padai; 
didžiausia energija. Smirinki- 
mus lankydavo4 kaip iš vienos, 
taip Ir iš kitos frakcijos kuo- 
skaitlingiausiai. Nors tankiai 
dau^laiko ir energijos ąpnau- 

' dodavon® M 
ginčuose, bet visgi tūo pačiu 

, Tarpu buvo gilinamasi ir į kle- 
■ sų kovą. Bet kai frakcinė ko­

jai pasibaigė, tai sykiu pasibaN
• gė, draugų jr energija ir Visas1 
i veikimas. '■ m 46 -ar 48.Jflraugų 
1 ant Susirinkimo atsUaAko ne 

daugiau, kaip 10 ar 12J Tai 
didžiausiks apsileidimas! Ant 
susiriiiltimų atrodą, lyg ko tai 
trūksta. Draugai>'"ką gi įtino­
te, tai darydątai? Ar manote, 
kad frakcijom pasibaįgps, pa. 
sibaigia sykiui ir visas mūsų 
veikimas? Ne, draugai, męs 
frakcijas užbaigę turime visi. ( 
kaip vienas mestis į klesų'k6-« 
vos frontą. Turim lankytis į1 
susirinkimus kuoskaitingiausia. 
Turim diskusuot ir rišt kasdien 
kylančius vis naujus ir naujus 
klausimus, “Nes tai

yra reikalas. Gal tūli saky­
site, kadjvažsarQj8 karščiam' užė­
jus negalima lankytis risaitlin- 
gai į susirinkimus. Ne, dram 

kad d. A. P. būtų geras, tik; gai, tokis pasakymas bevertis.

par ošė

13
žvalgas.

NASHUA, N. H.

Veikia.
fa Rugsėjo lp;: d. js< » į^ko 
tALDLD. 42 ? įropos 
mas, Labai, apgailėtina, od į 
šį susirij£Į&ną ąteilanl^ inažai 
narių. Primastis gaji būti šil- 

'Has;pras. Bet 
gų ateilankė, 
svarstė gana

Berskaičius 
to surinkimo, 
^raportas. Baįirod.ę, kad viskas 

o^ ėina į Tiormales vėžes. Toliąus,

susirinki-

nors mažai drau- 
vieiljOfak dalykus 

jgmtal.
protokolą perei- 

sekė.tyąldybos

“MOTERŲ BAlMtfW
46 TEN EYCK SK ’ BROOKLYN, fa

Visiem#, kuriem uzsirasys laikrasų HVilflįj w 
nantį ru syk į savaitę, 8 puslapių didžio ir P^' 

siųs 3 dolerius, duosime už $1.50 kĘyg$>'; 
visai dykai.

Knygas galite pasirinkti is sekančio suralft:

Politiškas 'Minių Streikas* 28 puslapiai
K. Marksas, Jo Gyvenimas Raštai ir DarbaL 47 P1151, fa?
Kovotojų Giesmės. 45 puslapiai.-------
Pričkus ’Ęngels. 54 puslapiai.^-------- . j
Moters Politika, 50 pusląmhij ---- -------
Kunigai, Bedieviai ir Socialdemokratai. 0 pusi. 
Darbininkų Priespauda ir jos Priežastia 28 p® 
Ateities Surėdymas. 46 pusi.-------------
Darbininkų Sveikata. 86 pusi.
Trimitas (Laisvos Dainos) — .—■ fa-..-. 
Ta pati apdaryta----------------------------
Prasffl^dįjmai Prasikaltėliai 21 pusi. 
Socializmo ir Krikščionybės Idealai. pusi.- 
MotOTfi ir Socializmao. , 4^9 jįusl. JZ— 
Ta pati apdaryta----- -—fa—
Nekaltes. Apysaka. 19 pusi. ——
Paskaitos iš Politiškos Ekonomijos. 105 pusi. Js
ParbininjKi Kalendorius 1917 mėtų. 112 pust 

1T Anarchizmas ir Socializmas. 139 pust fa^fajįjįį
18. Tą-pati apdaryta  __ ________________ ____ —JK
19. Mokslini^ Socializmo ISsiplėtojiiMkS. 237 puaįg#

Ta pgti apdaryta .—1, - fa, „
20. Litenatūros Konspėctąs. 26 pušį. /fa
21. gKain Kunigai Rūpinasi Darbiinnkais. 28 
22M^leta8nė Revoliucija ir Renegatas w*5ri

Ta pati apdaryta (143 pusi.) fa.—
23. įveriamasis Revoliucijos Socializmas, a

Tą pati apdaryta —__f v , 'S.. \
24. Krikščionių Mokslas ir Darbininkai. įjjt -į
25. Lietuvos Laisvę ar Lipt, Žmonių Laisvė. įįlf
26. Militarizmaaį 173 pdfllftpifflfa f . > .gy.iĮ

Ta pati apdaryta
27. L.S.S. Sekr.-Vertėjo Raportas X;)Si^ažįamUf d
28. Otiec Konstantin y
29. Rusa Soc. Rpy. Uždariniai Sov. Runk JĮw]nM| 
30?' Naujosiok GflSjypės, Komitetai,

Kaip aš įtapau. MHionienum. __
3Z Kinone per l&klą fa___ >___ >__ yįffa
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?•. PINIGUS SIŲSKITE SEKANČIU ANTRAŠU:

2513 SO. HALSTED ST., CHICAGO I

rią sekančias dienas o šiandien nekuria iš jų likosi 
- r4’ maršrutui:

į. ^Brooklyn,. į};Y.t 
Newark, N. s 
»iMoy .rily, N.

Y. _ .
Bfaokiyn, jį Y., sįižfe 5 1 

^JSluabctl’i, ht. Jfa risnįlio 24 
Wrctft Neck H X ,spalio 22 
f^Uffside, N, 

■t Pąterson ,N. J^

t^S|^ne.ciaxū\ JST. Y^-špilio 5b 
i BarHsou, N. Jpajfa 
faĄlaspctb, Yb fa
iŠG, Brooklyn, N. Ytt Spalio 18 

N. J., ’* *■
LJruion, N. Jfa 

N. •Y., SMPBP 
; )E. Nęw York, N. Yfafcpajip i(J 
į JfelaMd rCity,^.Yų np. 19 
f Bayonne, jN\ /?>, spalio v\7 
faKinkvieną kuopk būtinai turi 
U bent vienų prakajfaę Jfake 
\ A<ięacajos Mentalo, kuris 

I s^u puąna diena sizalio ia 
su paskutine ditna ^palĮo. ,1

Apskr. 12 konferencijoj 
įį kad per Agitacijos Mė- 
ilcalbėtojų ' lėšas* padengs 
^ky-, 0 kuopos pasidąngs 
lėšas. Bet kuri°® kuųpo& 
iniai silpnos, ižde pinigų 
neturi, tai kreipkitės prie 

!' ;kr. ir Apskritys stengsis 
s padengti. , ■ ».
ios kuopos negalės (su1- 

J prakalbų virš nurodyto- 
iienomte, tai pąskirkite aa- 
f ipą te pasiųskite , org d> 

®ui.
į; platesnių informacijų ir 
jjų kreipkitės iprie lt

WpJrd Ave^ BroąkJyii, N. 
B d , K K~ sn^si^,

ępftlio
spalio

J. spalio,
7. spalio

&pąlio 24

sp ąfin 20
. «i« spalio 9

> Amsterdam, N. X.,;?ąpąilo 29

spalio 10^

spalio 11 
spalio 12 
spalio 8

Įjos nariais. O drg. K. S. visa- 
da stovėjo ant tiesaus kelio, to 

3 kelio, kuriuo eina viso pasau- 
t lio. sąnidningi darbininkai.

Drg. V. Andriulis taipgi zše- 
nas mūsų veikėjas, dirbęs kiek 
laiko tam atgal prie laikraščio 
/‘Vilnies”; paskutiniu laiku dir­
ba prie“ dienraščio Laisvės”. 
Taip© važinėja mu prakalbomis 
žodžiu aiškindamas apie svar­
bų organizacijos. Reiškia, dir­
bą del gerovės ALDLD. Jlt sy- 
Idu del viso pasaulio darbinin- 
ki^ tyląnatfį' kad būdamas C. P., 
Kam. taipgi dribs; kiek jo apė- 
kos; pavelys.

■ ’Drg. ^Y, Paukštys gerais vi­
siems žinomas ir nenuilstantis 
darbuotei as. Drg. V. Paukštys 

dabartinis dienraščio ‘$jais- 
atsakomasis^ redaktorius;

J te “pajėgia išlaikyt i “Laisvės’” ’ 
poziciją tąip, kaip reikalauja 
revoliucinių darbininkų reika­
lai. Taipgi d. V. P. yra pa­
skirtas ,į Lietuvos Draugų At- 
stovybę Lietuvos draugų. Tikiu; 
kad d. V, P., būdamas ALDLD. 
P. K. pavartos visus savo ga- 
buinus ir energiją del labo 
Alj^Uj. ' ' ’• > . .

Drg. P. Bukšnys, dabartinis 
ALDLD. iždininkas, parodė, 
jog užlaikė mūsų org. iždą tvar­
kiai ir viską teisingai1 atliko. 
Taipgi sutartinai darbą varė 
firmyte. '

Drg. A. Petriką. Tūli sako,

daugiausia fiteratiįfips. Įsakyta 
kuopos valdybai, tad kreiptųsi 
prie 7-to Apskričio, kad steng­
tųsi leisti kųodaugįUusia kalbė-

ryti negali. Toliaus nutarta^ 
rengtis, prie ateinančio sezono* 
veikimo. Tam darbui išrinkite 
komisija iš trijų ypatų. Visi ap- 

.. siė&ę draugai yra gąpą darb- 
ir bereikalinguose istųs. Tikimės^ kšd darbas eis 

paseldningai. "'Nutarta parsi­
traukti lapelių “Kodėl Amerikos 
;}(ąjdžia <Bfip^ino . Lietuvos 
Buofej Vaįdži^”.. '®rinlm du

BR1DGEPORT* CONN.

2.
8.
4,

6.
T.
8.
9.
10.

aODLD. 163|įkb. susirinkimas | 
įyyko'28 d. ini^bįį,;. Visi nariai 
buvo 's'uŠaūlM atmutėmiATPo 
atidarymo susifiiiliimo buvo pri 

_ .... __ tati 4wpiauįy nariai. Tpliaus
kuopas i ktee^opdentaį. kurie em-fetyta Kiti kuobos^ Wil<aia®j 
parašote žinųMų į dafbintnlaš-Į Paskui buvo’ nominuojami na- 
kus la®ras®ūs, “Laisvę” ir “Vii riši apskričiu Pild, se­

kantiems metams.' '
Vėliaus švaistyta, kaip ’ ge­

nį? iįš progresyvių kuopų veiki- 
tnd^i? - iž-abeln^ darbininkų
.dėjimą. Kaip matote, risi mi- riau prisirengti prie agitaciją 
tarįmai J®1 pmb Ee^' Sfenesio ir kaip gauti naujų nš

rių; l^ipp'Mgti prakalbąs, kad 
būtų pasękmįngos ir kokią li­
terato i& platinti. Nutarta pla­
ting “Dg^bip^kų Tiesą”,“Lais- 

“Moterų Balsą” .te Lietu­
vi] leidžiamus darbimhkiškus

; raštus. >
<®,ĮJVQ skaitomas protokolas 

ALDLD. 3-cio apskričio konfe­
rencijos, kuri atid^iyo 
rugpjūčio. Išklausymą.raportas 

^ejįįpto-^ i^ii'rig dalyvavo .nlinė- 
Jirbgą priešams toj konferencijoj: P6frišwu^- 

kilo ginčai. Paskui 
išvedimo, kad i^i- 
papeikimo rsaoliu-

kta juos . 'tinkamai gyvenimai! 
įvykdyti.

i Reįlpa paminėti tai, kad prieš 
ipcapj mere: atgaL čia ibuvo ga­
ilią smarkus vęifiaęaas, bėt atsi- 

I rakius jteįįi ^ėĮ^gotamų, priši- 
1 ėj^ PX^rešyvėri draugijorų ga^ 
ga daug nukentėti, % bliaus, 

( užėjuą “kąirumo ligai'', d^r pą- 
'blogėjo, nes rimtesni draugai 

* ^ra'iiąjo nesilaųkyti į -irig^iūįiį.- 
tete- Kiti jpiteitraukė visai i< 
kuopų,kas davė lirbgą prieŠamą „...„„JI 
sustiprėti. Bet dabar- vėl y^iki- mo raporto 
taw^^iga^ pas draugus, prieita prfe 

Tįipįkia ^tešti

12.
13.

14.
15.
][&
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(Tąsa nuo 4-to pusk)
kia 3-Čio apskričio konferenci­
ja nepriešinga siųsti aukas po­
litiniam kaliniam ir per kontr­
revoliucionierių fondą,

3-čio apskričio konferencija 
priėmė tarimą, kuris — neša 
skriaudą apskričiui ir visai A. 
L.D.L.D. organizacijai, tai yra 
rengti pikniką be prakalbų ir 
kitokių pamarginimų, kadangi 
pereitas piknikas davė apskri­
čiui nuostolių ant $18.90, o ap­
skričio konferencija nekreipė 
domos į tai, bet nutarė tuojau 

* ir kitą tokį pikniką surengti. 
Mes, draugai, pirkome tikietus 
aūt išlaimėjimo, kuriuos buvo 
apskritys pagaminęs ir viliojo­
me iš kitų centus, aiškindami 
darbininkams, kad jųjų centai 
nebus mėtomi bereikalingai, bet 
už tuos centus bus leidžiama 
darbininkų raštai, kurie bus 
darbininkam ginklas apsiginy- 
mui nuo išnaudotojų, o 3-čias 
apskritys išmėto tuos centus del 
platinimo girtuoklystės.

Todėl mes, 63 kuopa, duoda­
me papeikimą 3-čio apskričio 
konferencijai už tokius netiku­
sius tarimus.

Taipgi duodame papeikimą 63 
kuopos delegatui, kuris dalyva- 
vominėtoj konferencijoj, už ne- ■ 
sistengimą daryti 
konf., kad nedaleidus 
rimus vykdyti.

ALDLD. 63 kuopoj
sis Komitetas:

Organizatorius <7. B. Jusaitis.
Raštininkas 5. Valirlčiutė' 

Iždininkas A. Katinas-

spaudimą 
tokius ta-

Pildanty-

NORWOOD, MASS.

Amerikos Darbinįnką Partijos 
Prakalbos ir Amerikos Le­

giono šokiai. K 
ftugs. 9 d. ADP. L.S. 20 kp. 

surengė prakalbas, bet žmonių 
klausytis prakalbų susirinko 
vos keletas ir laikyt prakalbas 
nebuvo išrokavimo. Priežastis 
žmonių neatsilankymo, tai Ame­
rikos Legiono šokiai. Stebėtina, 
kad į tuos šokius bėgo ne vien 
tie, kurie nepriklauso prie dar­
bininkiškų organizacijų, bet ir 
nariai ALDLD., LMPS. ir L.L. 
R. choro (mat, minimi šokiai 
buvo surengti pačiame miestuko 
centre ir po atviru dangum, tai 
daugelis turėjo progą pažiop­
sot). žinoma, kuomet nebus to­
kių šokių, tai tų organizacijų 
nariai suėję į susirink, kalbės 
apie revoliucijas, apie kitų cen­
trizmą ir t.t. O dainininkai vėl 
trauks “Sveika Rusija” arba 
“Komunizmas Jau Gyvuoja’*; 
vėl skaitys save susipratusiais 
darbininkais. Bet tie draugai 
turėtų žinoti, kad būti susipra­
tusiu darbininku neužtenka 
vien kalbos, bet reikia priparo­
dyti tą savo susipratimą dar­
bais; reikia patiems lankytis į 
darbininkiškus parengimus, o

darbininkų apšvietą. Ar ne“puį- 
kus” išvedimas. Paklafuskime, 
draugai, savęs, luir link mes 
žengiame ir kokios to visko pa­
sekmės.

Geležius.

PATERSON, N. J.

susirinkimas. Narių da- 
mažai. Nors narių da- 
mažai susirinkime, bet 
buvo betvarkė. Priežas-

susirinkime kelia 
ir toliau darys be- 
turim j ieškoti išei-

betvarkės ir jos 
nerašyti į

Vykitfi Laukan Betvarkę.
12 d. rugsėjo įvyko ALDLD.

84 kpi 
lyvavo 
lyvavo 
vistiek
tis tai pirmininko negeras tvar­
kymas susirinkimo. O antra, 
tai pas mus yra narys, kuris 
kiekvienam 
suirutę. Jei 
tvarkę, tai 
ties.

L Kas link
priežasties norėjau 
spaudą, bet žiūrint į betvarkę 
kiekvienam susirinki me j labai 
atrodo negrdžu. Daug narių 
pradėjo nesilankyti į susirinki­
mus delei betvarkės. Kad iš tos 
blogos padėties išėjus, mums 
reikalinga lavintis; reikalinga 
įverti mokyklą, o tik per mo­
kyklas mes galėsim atsiekti sa­
vo tikslą. Tada 
muose mokėsim 
miai.

Kurie norite 
arba susirinkime 
būtinai turite skaityti ir studi­
juoti parlamentarines taisyk­
les. Kaina minėtos knygutės 15 
centų. Reikalaukite pas kuopos 
knygių, o jis jum pristatys.

Komisija surengimo prakalbų 
pranešė, kad prakalbos rengia­
mos 17 d. rugsėjo.

Išvažiavimo komisija rapor­
tavo, kad pelno liko virš $20. 
I^uopa buvo skoloj. Apmokėjus 
skolą, liks keletas dolerių del 
tolimesnių reikalų. Taipgi kuo­
pa rengiasi prie agitacijos mė­
nesio ir tam darbui išrinko ko^ 
misiją iš dviejų draugų.

Taipgi kuopa 
seen on veikalą 
misi j apranešė, 
aktorius ir kitą 
bus perstatytL

Buvo pakeltas klausimas kas 
link ALDLD. Centro Sekreto­
riaus pranešimo, kad knyga 
“Kunigo Išpažintis”} bus gata- Į 
va liepos mėnesyj, bet jau atė­
jo ir 12 rugsėjo, o apie knygą 
visai nieko nepraneša. Su to­
kiais pranešimais kuopos nariai 
nesutinka. Norėjo siųsti papei­
kimą, 'bet luti draugai patarė, 
kad neužsimoka, nes neatkreips 
jokios atydos į mūsų reikalavi­
mus.

Į ALDLD. Centro Komitetui 
patarimas, kad kiekvienoj kny­
goj būtų įdėtas žodynėlis; visi 
nariai su tuom sutiko.

Buvęs Suvirinkime.

ir susirinki- 
užsilaikyti ra-

pirmininkauti 
tvarką daryti,

rengiasi statyti 
“Buožės”. Ko- 
kad turi visus] 
mėnesį galimai

CLEVELAND, OHIO.

Algas Pakelę Dirbtuves 
Uždare.,

Am. Steel and Wire Co. ant 
pa-taipgi kalbint, kad ir kiti lan- Lake Side ir 67rtos gatvių pc. 

kytąsi. Tik tuomet mes galėsim skelbus, kad pakelia darbinin-
į save vadintis susipratusiais dar- 

. bininkais.
■ ^ar 
I nėra 
į Mass.E niūose
į rengia darbininkiškos organiza- 
į ei jos, būtų pardavinėjami svai- 
| ginanti gėrimai, kaip Norwoo- I de. Ir tas taip įėjo į madą, kad 
į kas šventadienis, tai išvažiavj- 
į mas. Ir kiekvienam tokiam iš- 
| važiavime būna ištuštinama nuo 
| dviejų iki 5 bačkų naminio rau- 
! go. I tai žiūrima, kaipo į nau- I „dingą daiktą. Girdi, kad drau- 
I gijos ar kuopos galėtų rengti 
[ prakalbas, aukauti del palaiky- 
I mo darbininkiškos 
| reikalingi pinigai, 
| negalima padaryt 
I kių išvažiavimų.
į juo daugiau žmonės gers, tuo 
F draugijoms bus daugiaus pelnę, 
r o kuo draugijos turės daugiau 
E pelno, tuo daugiau galės su- I rengti prakalbų ir tokiu badu 
E daugiau bus paskleista agitaci- 
I jos, ir apšvietos; Reiškia, su

vienas dalykas. Gal būt 
kitos tokios kolonijos 
valstijoj, kur šventadie- 
is važi avimuose, kuinuos

spaudos, tad 
o be gėrimo 
pelno 'is to- 
Išeina taip,

kams algas ant 20%, uždarė vi­
sus dęparmentus su 1 d. rugsė­
jo. Ji išdirba vielas (wire) ir 
iš tų vielų išdirba vinis, tvoras 
ir kitus daiktus.

Užsidarius šiai dirbtuvei pa­
siliko be darbo 2,0p0 su vir­
šum darbininkų, čia darbas bu­
vo nuo šmotų. Karo laiku dar­
bininkas šiaip taip užsidirbdavo 
ant pragyvenimo. Bet karui pa­
sibaigus, algas lurtq per 5 sy­
kius. Pastaruoju laiku darbi­
ninkas begalėdavo užsidirbti 
vos-ne-vos 35 % karo laiko al­
gos. Ręiškia algos buvo nuka­
potos tarpe 60—65%.

šiuomi tarpu čia darbininkai 
tiek dirbo, Įdek jų spftkos ne­
šė, lead tik pasidarius $3.00 į 
dieną; ir reikėjo labai nusi­
dirbti, lead’padarius tuos $3.00. 
Bet daugelis ir tiek negalėdavo 
dasivaryti: užteko $1.50—$2.00 
į dieną. t

Tat dabar klausimas kyla, ko­
kios priežastys privertė tą dirl> 
tuvę uždaryti

Aš manau, kad jau r yra už­| pagelto svaigalų skleisime tarp Į tektinai aišku fe auį^ pažy'.

g Ii

mėtos darbo mašinos. Ji ir bu- ninku vienybę. Pavyzdžiu, pasa­
vo vienatinė priežastis,kuri pri-*žierinį karą iki padirba, išeina 
vertė šią ir visas kitas dirbtu- ’apie 50—60 dieną Visi darbi- 

ant ninkai nuo pirmojo darbo iki 
tai, ’ paskutinio kovoja už mokestį.

- Tai kova taip ir eina per visus 
kaip banga. Bet ant karto tik 
po kelis ar kelioliką darbinin­
kų sustreikuoja. Tuoipet. nesu­
sitaikius. kompanijai geriaus 

I pavaryt tie keli darbininkai.

ves uždaryti ir išmesti 
gatvės alginius vergus už 
kad jie perdaug produktų 
darė.

Toji didžioji skuba, tas 
delis norėjimas pasidaryti tuos 
$3.00 pagreitino užsidaryti šiai 
dirbtuvei.
Dabar algos “pakeltos0 ant 20 Bet kartais ir keli suparalyžiuo- 
nuoš>, bet dirbutvė uždaryta* ja visą darbą, nes jau darbi- 
Dabar daugelis darbininkų pyk- ninlcai pradeda neiti dirbti ne 
sta, kam tą jiem algą ukėlę°. savo darbo. Tuomi darbininkai 
Geriaus, esą, būtų pasilikus ta pradeda pajusti vienybės, galią; 
pati alga, bile tik būtų galima'vis ir vis daugiau simpątįjos 
dirbti. vieni kitiems pradeda rodyti.

Negana, kad išnaudotojai iš- Kompanija tą perinate ir įstei- j 
meta ant gatvės mus, darbiniu- gė šapų komitetus, kurie yra iš 
kus, bet sykiu ir tyčiojasi — darbininkų tarpo, bet tikreny- 
juokus krečia iš mūsų menko] beje bosų šuniukai. Apie tai pa­
ir žemo supratimo savų reika- rašysiu sekantį kartą, 
lų. Už algas negalime kovoti;!

į jos “pakeltos”. Dąrbo “nėra”, 
j todėl kad užsakymų “nėrav ant 

tų dirbinių, kuriuos mes pada-’ 
. rėm.

Tų produktų reikalauja Rusi­
ja, bet mūsų “gerieji” darbda­
viai nenori jų Tarybų valdžiai 
nei už auksą arta už žalią me­
džiagą parduoti. Tuos pačias 
produktas galėtų dar parduoti 
ii’ šioj šalyj ūkininkams, bet, 
deja, ūkininkai neišgali nusi-1 
pirkti. Jie negali pirkti todek 
kad vertelga-perkupčius jų pro­
duktus atima iš Jų už labai pi­
gią kainą, lygiai kaip mūsų 
dirbtuvės bosas užmoka mums 
taip pigiai už mūsų darbo spė­
ką, kad mes neišgalime nei pu­

lses produktų įsigyti, Įdek mū­
sų gyvenimas reikalaują.

Mes, 
turime 
skaityti dart- laikraščius, loiip 
“Labor Herald0, Profsąjungų 
Apšvietos Lygos organą, 1aip 
ir lotus.

Girdėjau, kad ir kitose dirb­
tuvėse jnažina darbus ir atlei­
džia darbininkus. Bet būtų ge­
rai,1 kad, kaip. “Laisvė” ragino, 
kiti parašytų apie tas dirbtu­
ves, kuriose jie dirba, tad bū- • 
tų daugiaus žinių iš mūsų g^r- 
venimo.

Bekaso-Drotierys.

pn-

di-

Dirbęs.

ROSELAND, ILL.

T
<0

dirbtuvės darbininkai, 
organizuotis; turime

PULLMAN, ILL.

Darbininką Vargai.
Didesnė dalis šios apielinkės 

dirbtuvių yra ant streiko. Strei- 
kieriai pavyzdingai laikos. Nors 
nekurie su 'Šeimynomis ar netu­
rėdami. ištekliaus priversti j ieš­
koti darbo kitur, bet skebaut 
neina. Yra keletas skebų, kurie 
ir guli dirbtuvėse, bet patyrę, 
kad skeltai visų nekenčiami ir 
bijodami keršto streikierių, riet 
savastis pardavinėja. Matytu 
rengiasi nešdintis 1 iš čionai. I 
Nors dirbtuvės ir privežė iš ki-1 
tur skebų, (ypatingai * I.C.R.R. I 
Bursides dirbtuvės), bet tai tik 
parodyt, kad jie turi Žmonių, o 
darbas nėr kam dirbti — jar­
dai užversti sugedusiais inži- 
nais.

Streikieriai laiko kasdien su­
sirinkimus ir visi susirašė į u- 
niją. Susirinkimuose visados1 
yra kalbėtojų. Literatūros ne­
trūksta, tik iš lietuvių laikraš­
čių vien ,rVilnis” yra daliną- 
ma veltui.

Pullmano dirbtuvių darbinin­
kai nors neapskelbė simpatijos 
streiko, bet mažai dirba, nes, 
matyt; streikas atsiliepia ant 
tų dirbtuvių, nes negauna me­
džiagos. Bet nėra tos dienos, 
kad nebūty dirbtuvėje streiko.

Mat, čia darbas yra nuo šmo­
tų^ ir labai smulkiai išskirsty-1 
tas, taip kad prie vienokio dar­
bo tik keletas žmonių dirbaJDirb 
tuvė dirba tik tada, kada užsa­
kymus gauna; todėl darbai vis 
mainosi ir, kuomet ateina nau­
jas darbas, tai ir< būna strei­
kas, 
karto 
mėt 
to, kad permaža mokestis, tai 
ir streikas. Kurie darbininkai 
drąsesni arba dirbę prie paines­
nio darbo visados išsikovo­
ja daugiau, o bailesni dirba už 
mažiaus. Darbdaviai suskaldy- 
dami darbą. susJ^^ fe $?M'bi-

Mat, visada pradeda iŠ* 
mažai mokšti Kuo-1 
darbininkai pama- ■

DR. RA Di .O W
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue 

SPECIALISTAS 
(VAIRIU VYKU MOTERŲ IK ODOS LIGŲ 

ADATCTa. J Patarnavimas kiLiems, JO OBALSIS, Kajp ir pats gau 

Užtikriname beskausmį, atsargi] gydymą.
^0^“” Baigęs mokslus Vokietijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M«, Pgtnyčiomis 
ir ITtaminkaia nuo 10 A. M. iki 8 P. ir NedSJdieniais nup 

9 A. M. iki 12 vai. Dieną.

OKULISTAS

J. FREIMAN
703 GRAB STREET

3/į
į *•!

J au nu o liu Organizacija.
Vaikų draugijėlė “Ateities 

žiedas” vasaras laiku turėjo I 
vakacijas. bet su rugsėjo mė­
nesiu vėl pradės pamokas dai-1 
nų ir lietuvių kalbos.

Kadangi daugelis “A. ž.n na- Į 
rių jau 
traukti 
115 kp. 
augusių 
Lygą. Tik abejoja, ar pajėgs 
pasekmingai darbą varyti, ypa­
tingai kad L.M.D. Aido choras 
atsisakė nuo palaikymo. Bet del 
to neturėtų būti dąrbas vilki­
namas, yra ir daugiau organi­
zacijų, kurios ateis į pagelbą.

Globėjos taipgi nusiskundžia, 
kad lietuvių kalbos, pamokos 
dvasiniu žvilgsniu sunku vesti, 
kadangi nėra gerų vadovėlių, o, 

(Tąsa ant 6-to pust)

paaugėjo ir žada pasi- 
nuo dr-lės ,tai LMPS. 
mano suorganizuoti pa- 

skyrių — Jaunuolių

DRAMATINIS VIENO AKTO 
VAIZDELIS 

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS. 
Su vaidiniui ui, reikalinga 7-nių 

asmenų/
Labai puikus dailės žvilgsniu 

naujas veikalas, kuris labai 
lengva suvaidinti kad ir ma­
žiausioj lietuvių kolonijoj, ši­
tas veikaliukas ne tik tinka 
sulošti, bet ir šiaip pasiskaityt 
labai įdomus ir patraukiantis. 
Patartina ne tik mūsų artis- 
tam-mėgėjam jį perskaityti, bet' 
ir kiekvienam darbininkui bei 
darbininkei. Kaina tik 15 c.; 
galima atsiųsti s tamponus.

VILNIS
2513 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.

WVII N I ę n Lietuvių Darbininkų Dd- 
? 1 L Ii 1 J syk-savaitinis Laikraštis

' 8 puslapių. Išeina
i i/uTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS 

Chicago. Ill-
“Vilnis” išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be­
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus jį.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valažia ir dvarponiais.

“Vilnis”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į 
Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skyrių, yra pavedamas /Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuoini pagerinus paties laikraščio 
tarinį, fe

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietavon, 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk Šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rei­
kalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $3.00; 
pusei metų $1.50. Užrubežyj ir Chicagoj metams 
$3.50; pusei metų $1.75.

“VILNIS
Ž513 So. Halsted Street,

■ctoU Graham A ve.
BROOKLYN, N. Y.

Akys Isegzaminuojamos
Per Bėdinuos Daktaru

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (Išskyrus iventadie 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki 6 vai. vakare. Utaminkaifl ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vaL ryta.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Naj 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-SpinduliaL >,
2201 W. 22ad ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL. 
Telefonas: Canal 6222. 

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki H

I

Chicago, Ill.
Automobiliy Mokykla

I LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
‘ (Inkstų, Pūslės, Prostates ir t.L) 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
‘ ■ 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ū kitokias pavojingas ligas.
MOTTO YS!  VYRAI!

Išegzaminavojame Dykai
Žmonėn, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil­

ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus - “ 
sveikata, sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. 1 Daugelis sergančių Važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytąją 
Visokį ištyrinėjimai yra darom if kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wasserman o sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo fčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
I1O EAST l<5=th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandose nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedeliomis: ano 9 ryto iki 4 po pietų.

prašalinta ir

1
146 W. 56th STREET

New York Cty '‘j
Jeigu jūs norite tapti geru m^ 

chaniku — "šoferiu”, jeigu Jūs norįf" 
uždirbti nuo |30 iki 40 j savaitę 
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mą- ' 
kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky- 
t i pilnai automobilių amato. Mes hr 
rime 8 sistemas mokinimui automo- 4 
bilių mechanizmo, su kurių pagelūs įs 
lengvai ir greitai išmokiname 
mokinius, kaip važinėti automobiliai* 
taip ir greitai juos sutaisyti. 
mokiname lietuviškai. Kursas t^sii- . 
apie keturias savaites. * Mes užrik- \' -v-7 
riname šoferio “laisnius” ir sujiOR^^ 
kome vieta. Mokykitės geroj lieta- 
vifikoK mokykloj. Lietuvis mokyto- 
Jas ir instruktorius. /T ? į

kas NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE t PAS
, J. VASTUNAS

Real Estate Co,
154 GRAND ST„ BROOKLYN? 
Nes aš tariu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mrr- 
path ir Flatbush. Iš daugumos 
keliūtas yra labai piKią> todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mano, 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš pardno- I 
du visokios rūšies biznius: bu-| 
černes, grosemes, restoranu* ir I 

kriaučių dirbtuves. ' | I 
Kas pirks juta mane, lap 
SUČEDYS DAUG PINIGU z|

Telephone 2320 Greenpoiet

J. GARŠVA 1

GRABORIUS- UNDERTAKES į
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Sf;J| 

HbaUainuoja ir Laidoj* nomirwahw fe 
uit visokiu kapiniu.

Pajsundau Antomobniun ir Karietai<< 
Vafialijoms, Krikštynoms ir

UI Bedford Avow * M4 Froat

VISŲ ŽINIAI '■’•f 
Geriausios Wliliamsiiartfa 

RU8MKOS Hi TUMKIM0S 

MAUDYNES- 
174 8o. 1st StM netoli Marcy A

BROOKLYN, & T.; Jį 
Telafonasi Stagg IM? fe 

F. Tdldbaam, SavininluMk v 
MAUDYNES ATVIROS . J 

KIEKVIENĄ DHEH* /
UTARNINKAIS, 

tai speciali moterę diena.
I Atsilankykite persitikrirtL ^
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r

LIETUVIŠKAAKUŠERKA

Delegato#.

1 VIETINIAI PRANEŠIMAI

CAFE and BUFFET
VIETINĖS ŽINIOS LUNCH

NAMAI IR PARMOS

GRABORIUS
|t±Q

REIKALINGA
kreipki-

i
2
3 
E

PAĮįSIDUODA automobilius 
smobile” 5 pasažierių, viskas

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai, namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyn© mieste ir 
visuose priemiesčiuose: ^East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoiht, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
$10,000 6 fam. — $3.800 iki, $18,000
$13,000 8 fam. —$4,090 iki $20^000
$15,000 20 fam.—$11,000 iki $80}000
namus ir duodame morgičius ant namų.
per mūsų prirodymą perka, nieko

Reikalinga merginų ir moterų prie 
rpekinimo< miįtų ir cereals nuo 18 iki 
25 metų amžiaus. 12’ dolęrių antlv sa­
vaitėj? Recker^Melnico, 735 Water St. 
Arti Grand* St. Fėrfy, New YbrlL 

(222—224)

ą A. ZINIS REALTY CO.
Lorimer St'., Brooklyn, N. Y.

' Tel, Stagg 3929
; Ž22—227)

GRAB0R1A1-UNDERT AKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

IŠBALSAMŲOJAM IR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET | 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y. ,

Tel. Greenpoint 2876.
Telephone: Grėenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS

Telefonai: Ssug^ow.
J. BREnSCHNHDm l 

APTIEKA
Tai seniai lietuviams žimmu I 

APT IE K A I 
kur receptai išpildomi alydžiai 

ir patyrusių aptiekorh], 
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 

500 GRAND STREET, ‘ 
BROOKLYN, N. Y.

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ii pi-
Kreipkitės šiuo adresu: 

JONAS STOkEŠ
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

(I > 7 i ’ - > > i I ’ 
svarbi. Turi. atsiųsti delęgątps 
ir tos draugijos, kprios dar nė­
ra prisidėjusios f prič^ konferen­
cijos.

. r * .. ’ jįl.|)0 f sąvaM Į,

Phonographai ir I

T Marijona Tamkienė
Baigusi mokslą New Yorko

* Mieste Belleriie7 Hospital.
EINU PRIE PALAČŲv 

Darbą atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y. , 

Tel. Stagg 6731.

Puslapis šeštas

KORESPONDENCIJOS
& (Tąsa nuo 5-to pusL) 

r^fkučiai ką skaito, at>ie tąvilkučiai ką skaito, apie tą ir 
klausinėja. Išvadas gal ir nevi- 
sada pasiseka tinkamas padary- 

nes apart “Draugo” spaustu- 
į vės kitokių skaitymo vadovėlių 
^iėsiranda. /

i Moterys klaupia, kaip tęn sil 
LMPS. Centru škulis žadė- 

Jfrllšlėistj vaikų mokyklėlėms 
;vaSbvėlių, bet iki Šiol nėišleido. 

ALDLD. /T9 kp. Kor^sp.

/ Iš Draugij ų KonferencijoSą 
L Pereito utarninko vakare at- 
( sįbuvo draugij ų konferencija 
protestui prieš Johnsono bilių.

^Pirmiausiai buvo, perskaitytas 
ir priimta# pereitos konf ’pro- 
tokolas^. Paskui sekė raportas 

/įtnasinib susirinkimo rengimo 
komisijos.. Pinninlnkas masinio 
susirinkimo raportavo^ /kaip 
komisija rengė masinį susirin­
kamą. Aiškino, kad, prisilaikant 
konferencijos tai’iriio, buvo 
'kreiptasi prie katalikų sriovės^ 
fcad. jie pastatytų \savo kalbėto­
ją, bet, katalikai atsisakė, pasi­
aiškindami, jog jie negali da­
lyvauti šylriu su komunistais. 
. Toliau buvo apkalbama lėšų 
padengimas. Apskaitliuota,.kad 
visoms draugijoms išeina sumo- 
kėLi po $4.00 už padarytas lė­
šas per pereitą masinį susirin­
kimą. Y7ra keletas tokių draugi- 
jųr kurios dar neprisidėjo prie 
padengimo lėšų už pirmutinį* 
susirinkimą ir nedalyvavo su­
rengime antrojo masinio susi­
rinkimo. Todėl likosi išrinkta 
komisija, kuri nueis paš tas 
draųgfjas ir iškolektuės iš jų 
pinigus, už pirmąjį masinį susi­
rinkimą. Dalyvavusieji delega­
tai pareisiu, kad Jų draugijos 
prisidės pHe padengimo lėšų.

Buvo pakeltas idausinias, kad 
draugijų delegatai A ant vietos 
sumokėtų pinigus, o bijąs galęę 
priduoti savo draugijoms ’bilė 
laiku. Didžiuma delegatų pasi­
aiškino, jog su savim neturi 
tiek pinigų ir negali dabar už­
mokėti. Tada kilo mintis, kad 
teikia sušaukti dar vieną kon­
ferenciją ir teh galutinai už­
baigti pinigų klausimą. Nekurie 
delegatai išsireiškė^ kad kitoj 
konferencijoj suėję delegatai ir 
šumoleeję pinigus galės panai­
kinti konferenciją, jei nesiras 
svarbesnių dalykų, apie kuriuos 
rįjktų pakalbėti.

Užbaigus senus reikalus svar­
styti, vienas delegatas pakelė 
Sąlisųna apie Lietuvos valdžios 
paskelbtą registraciją. Paaiški­
nęs, ką tą registraciją reišlda, 
šfs delegatas darė išvedimą, 
kad šita konferancija surengtų 
masinį susirinkimą* ir išneštų 
protestą prieš Lietuvos valdžią 
už kėsinimąsi uždėti pančius ir 
ant Amėi<<oj gyvenančių Lietu­
vos piliečių/ Tame klausime, 
kalbėjo dar keletas ddegAtų1 ir 
dsi išsireiškė, . kad reikalinga 
žprotestuoti prit^ Lietuvos val- 
žio stokiuš biauriuš žingsnius, 
uoj ligosi ndtajta sušaukti ki- 

ą konfereneJją'’ 17 d. spalio 
mėnesio. Taipgi lilrosi išrinkta 
kcųnisija? iš * penlefų ■ delegatų, 
kuri’prirengs ateinančiai konfė- J 
rėpei jai platesnį pąaiškinimą a- ( 
ple tą registraciją. Konferen- ’ 

galės padaryti nuo- :
^prėndįf ar pri^S
Lietuvos, valdžią už įvedimą to 
kibs registracijos, < ar T ne; ’ Pa- 
daryta pastaba ’katalikų1 argą- 
niziacijų del^egątams, kacį jle at- 
sikreiptų <prje saypavadų ir $a- Į 
reilmlautų, idant jię ateitų į se-j 
kančią draugi j ų konfėyenciia ir, 
duotų plaįĮesnf jfaąiškiĮrtimą 4pie^ 
įęgistPacjj^ Vfl$Jnasi, 
lai turi’ progą:atėję į draugijų 

Tūįferenoją * išaiškinti, kad ta
istraci j i rff^olr šJt!A * \ * 
haigi, delegatai, dalyvavusių 
agi jų koriferanciįajy. nępa- 
§kite J>akeltL ^ jfeįdštraęijos 
ošimą savo draugijose; r O 

^ugįjos turi J j neate|sakyti 
" savo delegatus i sekančią

Aktores "Dirbs Šveicorių į 
Darba.

Equity teatras, kuris randas^ 
ant 48 gatvės; Nusprendė pa­
statyti prie šveiborių darbo jau­
nas aktores, kurioms tuo laiku 

:nėra .darbo ..ant scenos, v Girdi, 
kaip greitai atsiras darbo ant 
scenos kaipo aktorėms, taip 
ffraitai jos bus terf pastatytos.

Motinofe, Auginkite Vaikus 
Pientf — Ne Arbata.

New?Yorko West Side apie- 
Imkėj/ po num. ’444 Green­
wich St., motina norėjo užau- 
4£inti vaiką arbata^. Per devynis 
iriėhėsius maitino vaiką yien 
arbata, neduodama pieno. Vai­
kas pradėjo nykti? Pasauktas 
daktaras pasakė, kad ? vaikas 
nyksta nuo arbatos. Jis sakė, 
kad'reikia vaikus maitinti pie- 
Įiu, o ne arbata. Į£udikis pasi­
mirė if likosi palaidotas 1J d. 
rugsėjo.

Todėl, motinos, augindamos 
vaikus,* maitinkite pienu, o fie 
arbata, kuri džiovina žmogų.

uLaisvei Koresp,

Du Sužeisti Susikūlus Par- 
.važiniams Laivams.

Panedėlyj po pietų Hudson 
upėj susikūlė Jersey •* Central 
Gelžkeljo du parvažiniai laivai 
—“Cran/ord” ir Boundbrook”. 
Sųsikultis tiems laivams, likosi 
sužeisti du žmonės. Laivai li­
ko dalinai apdaužyti, bet vis- 
tiek dar plaukiojo ir pajėgė iš­
plaukti į kraštą.

... .

E A IS V £

kid bėgyj Avienų metų per ra­
dio bus vedami reifcalai $ii de- 
paitmentais, kuĄė randasi, tolo- 
įtai už miesto.* O po kelių metų 
Visos šalies policija turės Šusi- 
nešimus per radio telefoną ir 
kriminalistai negalės išsisukti.

PIRMOS ŠIAME SEZONE PRA­
KALBOS.^

ADP.' L.Š» ^ALDLD. k LMPS. ko­
misiją ir narių domei.

Prakalbąs, kurias rąigia ADP. L. 
S., LMPS: ir ALDLD. kuopos įvyks 
utaminkę, 26_Jd. rugsėjo, 1922, New 
Plaza švetainęj^ Plakatai jau gatavi; 
todėl 1 minėtą kuopų, nariai ir komi­
sijos ’būtinai įūri ateiti į “Laisvės” 
ofisą, paimti t plakatų ir išplatintu 
juos ąti4tin]<ąm6se vietose, ( kad pra­
kalbos gerai išsigarsiątji, ~ j:]

Šios prakalbos bįiš žingeid^ios, nes 
dar ^pirmos prakalbos $iome sezone. 
Kalbės <į.į. Andriulis Jr Abekas 
apie Rusijoj ; revoliuciją 11J ?abelną 
jos padėtį] Bfe į to, bps o dąįnų; dai­
nuos įAidcj čpęiįs (t; Jąrąiskienė- 
Menkeliuniute. i • » » H * į H : '

| į l jParėngimd* Komisija.

““^PARDAVIMAI“

Policistai ir Ugniagesiai* 
Prašys Pakelti Algas.

Policistų ir ugniagesių orga- 
hi žarijų atstovai kreipsis pas 
Board of Estimate (Aprokavi- 
mo Tarybą); kad ji paremtų jų 
peticiją,' kurią jier pridavė 'pe- 
rcftarhe liepds I mėnesyj, reika­
laudami pakėlimo1 ' tflgii1 riuo 
$2,280 iki $2500 į mitus.' Ma­
noma, kad jų atstovai būs is- 
klausinėjami ateinančioj pėtriy- 
čioj. t

Rugsėjo mėn., 1920 metąis, 
prileistoms ir ugniagesiams bu­
vo pakeltas algos nuo $1,900 
iki $2,280. Dabar jie vėl reika­
lauja, kad jų algos būtų pakel­
tos.

WEČIAS “LYROS’’ NU­
MERIS.

“01(1-
. M1 _ I gerai

įstaisyta ir naujos mados, vežai labai 
gerai, nėra skirtumo liguma ar kal­
nas. Gera proga pirkti. Abtišaukit 
po No. 101 Scholes St., Brooklyn, 
N. Y. " ________ (221—226)

PARSIDUODA labai gera bučer- 
nė. Biznis išdirbtas per ilgus me­
tus. Vieta apgyventa lietuviais ir 
lenkais. Norinti pirkti kreipkitės šiuo 
adresu: “Laisvė”, 64 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. (220-223)

PARSIDEDA grosernė labai- geroj 
vietoj. Biznis išdirbtas per ilgus me­
tus. Pardavimo priežastis — nesvei­
kata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo 
adresu: 285 Wythe Ave., Brooklyn, 
N- Y. (220—225)

PARSIDŪODĄ bučemė ir groser­
nė. Vieta labai gera, nes apgyven­
ta daugiausiai lietuviais. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų. Priežastis 
pardavimo —■ partnerių nesutikimas. 
Norinti pirkti kreipkitės šiuo adre­
su: “Laisvė”, 46 Ten Eyck St., Bro­
oklyn, N. Y. 1 L’ (22-224)

PARSIDUODA didelis biznis, mel- 
nyčia su 3 turbinom ir su naujos 
mados miltų mąlamom mašinom. Ga­
lima uždirbti iki $6(1.00 j dieną ir 
daugiau. Labai graži Vieta/ prie mies­
telio, štiminis ir elektrikinis kelias 
prieina arti melnyčios. Informacijų 
delei kreipkitės Šiuo’ adresu: Rapps 
Mills, R. D. No. lį Phonexville, Pa. .

(222-5-223)
- PASLRANDAVOJA šviesus tanba^ 
rys iir didelis delei vienos arba dvie­
jų.' ypatų. Arjti gatvekarid ir eleva- 
torio? Ši Totoraitis; Gates Ave., 
Brooklpyn, N. j Y. '

Parsiduoda 4 šeimynų mūrinis na­
mas Williamsburgeį 10 kambarių su 
maudynėmis, 'kaina $8500. 2 fami- 
lijų, 9 kambariai, kaina $4500. 4
fam ii i jų mūrinis ‘narnas, 15 kamba­
rių,1 kaina $5500. «

420

Jau gautą iš užgienio No. 3, “Ly­
ros”, kuriame telpa sekančios mu­
zikalus kompozicijos:

“Darbo Giesme0, kurioje perstato­
ma, kaip darbininkai kviečiami ko­
von už savo teises ir užtraukti dai­
ną: “Ei lais^eą giesmę traukini mes, 
tegul tyronai ' sudrebus”. Tai yra 
kompozicija J. : Schoen. Dainuojama 
Maestoso upu.

“Tiroliu Kąlnuose”, E. Simono 
kompozicija aįirasb Tiroliu Katinų 
gražumą ir meliodija baigiasi“j<% 
deliavimu”. Ji labai gyva.

/•Uošves Dukrelė”, Fr. Shillerio 
kompozicija, apdainuoja kaip tiysv 
berneliai lankėsi pas uošvei ę, dvare­
ly ir į vilio jo jos dukrelę.

‘įMedinčiaus Išjojimas” yra daina 
apie girią ir apie,medžiotojo džiaug­
smą iš jos ir1 jos žvėriiį. Tai yra 
kompozicija-Mendelsohn-B arthokly.

Visos minėtos, kompozicijos, p*a su­
dėtos chęrams vyrų, tnoteFunr miš­
riems. Kaina knygos 75c., gaunama 
pas: , > į

(LEONAS EREMINAS 
324 Berrimaii Sireet,

Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 88,32.

Dobrovolskis & Radzevičius

h . ^UŽLAIKAU PUIKIAUSI

/ VIEŠBUTĮ
PAGAMINAME , 

» GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
’’IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių
Kvepiančių cigarų

LIETUVIAMS PATOGI VIETA 
...UŽEITI. <

CHRISTIAN LUTZ 
418 LORIMER STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.
LIETŪVIS FQTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

nufotografuoja 
ir numaievo ja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji-, 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su 
kais, 
lieka 
giai.

Phone i< 4711 Market.

PETER SMITH

Phone, Cypress 3980.

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią

gamina geriausius itttaįdžin^ į’ 
t odeL kiek vienam lietupui yra pa* 1 
togi vieta užejimuL Atvažiavo-.
šieji į East New Yorką, niekuo-• 1 
met neužmirškite atsilankyti pn .

OSVALDAS KIBW ji 4 
8581 Glenmore Avenue, ;
’. Brooklyn,^. V ’

(East New York) . iw

Real Estate Broker
54 Academy Stz 

NEWARK, N. J.
Parduodu namus ir lotus,1 sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingų 

PATARNAVIMĄ.

fam. — nuo $1,500
fam. — $1,800 iki !
fam. — $2,500 iki 1
fam. — $3,500 iki 1

Budavojame i
Kas V— ___ . «t
nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 
Y&rką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tąu£oss apgyventa. Parduodame 
su mažu Jridšimu ir lengvu išmokėjimu. ■ ! 1 ? į > J*.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
JTęlefąnass 8929; Stagg. ( • į s j , . . .. į > i ■. I i .• £ 1 ,i r ; 1

TANKIAI, PAS WMJH 
TAI KLAUSIMAS, KUKIS į

KYLA:
“Kursil ■ 
surasti M’W J 
kuris batll 
gas, SUWBfM K 
nebrangus? ? ? 

Į tą klausimą atsako daktusl / v

LLRUPPERt i f ; 
H. H. EffiEM® n

' Dcntistai 11 
226 ąROApff^ I 

netoli RoeN^ffSU | 
BROOKLYN,į N. L 1 si 

Dantys yrą iš traukinai B •Wf | 
somi i ant labai lengvų _

Mokestis

s s
_______________________ _____________ 15

Cigarų Dirbėjai Sustreikavo ; 
prieš Nešvarią Dirbtuvę, j 

150 cigarų darbininkų apskel- : 
be streiką Schwab Brothers ir 
Bear cigarų išdirbėjams, prieš 
nesanitariškas sąlygas dirbtu­
vėse. Darbininkai reikalauja, 
kad dirbtuvėj spjaudyklos būtų 
valomos kasdien, vietoj kartą 
j savaitę. Kompanija atsisako 
tatai išpildyta Streiko vedėjai' 
sako; kad tai yra svarbus rei­
kalavimas, nes tokis nevalumas, 
kokis ’dabar yra dirbtuvėj, la- 

‘•^ai kenkia darbininkų sveika­
tai. Sako, kad cigarų dirbtuvė­
se * darbininkai greitai gaiiiia 
plaučių ligas, jei padirba ne-! 
švariose sąlygose. Kompanijai 
primetama apkaltinimas, laid 

L pereitais metais apsirgo plau­
čių liga penki darbininkai ir mi­
rė. y .. I-1 , )• v ' -v

Prie * toy nuo sustrelkavimo 
darbininkai reikalAūja, kad 
jiems būtų pakelti darbo mo- 
kestfe;'Pirmos šavimnkai grasi­
na streikįerfus, kad jie pėrkels 
dirbtuvę į kitą miestą, jęi dar- 
biniūkai ant tų
pačių darbo sąlygų. Streildė- 
riaf 4 žada laikytis Hol, kol> jų 
rėikąląvimąi' ifebus išpildyti.

REIKALINGAS pirmos klesos 
karpenderis, kuris visą darbą gali 
vesti prie būdavojimo namų ir ga­
lintis kiek nors pinigiškai prisidė­
ti. Mokestis $50 į savaitę. Atsišau- 
kit raštu.

Karpenderis
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

(221—226)
Reikaltnga vyrų ant dienų ir nak­

tų. Recker Melnico/ 735 Water St., 
arti Grand St. Ferry, New York.

(222—224)

AR NORI VALGYT GERĄ
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duona iš
GARSO KEPTUVES

(SENIAUSIĄ ĮSTAIGA) 
Kepa geriausią duoną iš čystų 

ruginių miltų.
Turėdami kokį .nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą: skanią, puikiai 
padarytą dutjną, tai visados 
les j mus. 
tu s

. Duoną siunčiam 
miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius

A. Shrupski 
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.

ir

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėni f 
Muzikos »V 2*^01

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

JOHN STAJAUSKAS
Netoli Clay ‘ 

j Phone Gi'eenpojnt
BROOKLYN, N. Y.,

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

Wr WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

VISUOMENĖS ATYDAI.
Pranešu visiems draugams; kad 

aš apleidau vieną savo seną fotogra­
fijų studiją, kuri buvo po num; 227 
Bedford Ave., Brooklyne.

Taisoma visokių ’ rūšių ir išdir- 
bysčių aūtomobilius. pripildome vi­
sokiu? išdilusius cllinderius,. nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su Naujau­
sios maJąt įtaisymais; . Pataisome ir 
padirbai i e naujas visas dalis, kurios 
yra lygics, kaip iš dirbtuvės nupirk­
tos.

VISAS bARBAS YRA , 
’GARANTUOTAS.' 

KAINOS PRIEINAMOS,
Reikalu Veša n t visuomet kreipkitės 

auffščinv nuroavtū adrom.

Dpbar laikysiu- tik V llilNĄ Foto­
grafijų Studiją po numeriu

< 57ą. GRAND STREET, .
Thi viena iš‘‘lgeriausiad įrengtų 

Brooklyn®. Todėl ąu vsais fotogra­
fijų! reikalrtis Jęrcipkitėš1 pa£z mnne 
šiuo adi-esu:

MOTIEJUS K1CHAS
Lietuvis; Rotografaa 

579 Grand SU ’Brooklyn, N. y. 
Prie pat Loonier St ant Victrola 

• Storo.
Telephone Jitagg 4032.

» « ♦

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDU,, 
TAVO

PHONOGRAFUI
♦ W

Radio Pagelbės Sugaudyti 
Kriminalistus.

J VoIiioijOs komisionierius En- 
right, kalbėdamas Ąstoro vieS- 
butyj . Amerikos ir kitų' Šalių 
policijos viršininkams, išdėsti- 
nėję, kad radio su laiku bus 
yienas geriausių įrankių suga­
vimui pabėgusių kriminalistų.

Kalbėdamas, apie įsteigimų 
^ki^OO radio aparato poli ei j os 
Ivyriausioj raštinėj, ' jis sakė.

f \Te^efqimą: Greenpo&it 5812.

?.:L\It;t<jVlŠ^b,-ET5'TTKT'A.S ‘

Kamp. N. 4-toa Gatv, *- VirSaj Daunoro? Vaiatinčš
< r' Walandoa: . < /, • > * »

Nuo 10 v*!, ryto Jki 1^ vai. ą Vjal
Penktadienkds, sekmadiesalaia ir švenčių dienomis tik pagal

♦2.00 į gąvaitf


